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TIIVISTELMÄ:  
Julkisessa terveydenhuollossa tapahtuu nykypäivänä paljon erilaisia organisaatiomuutoksia. 
Organisaatiomuutokset voivat olla erilaisia niin kokonsa kuin rakenteensakin puolesta. 
Hyvinvointialueiden tulee pyrkiä tasapainottamaan taloutensa vuoden 2026 loppuun mennessä, 
minkä vuoksi moniin organisaatiomuutoksiin liittyy tällä hetkellä taloudellinen näkökulma. 
Organisaatiomuutokset voivat aiheuttaa epätietoisuutta hyvinvointialueiden asiakkaissa. 
Suomalaisten luottamus terveydenhuoltojärjestelmää kohtaan on vähentynyt. Onnistuneen 
organisaatiomuutoksen yksi tärkeimmistä tekijöistä on onnistunut viestintä. Ulkoisella 
viestinnällä tarkoitetaan organisaation ulkopuolelle suunnattua tiedottamista ja 
vuorovaikutusta. Argumentoinnin avulla pyritään tukemaan tiedotettavaa asiaa ja tekemään 
siitä uskottava. 
 
Tämä pro gradu -tutkielma vastaa tutkimuskysymykseen: Millaisia muutosten argumentointiin 
liittyviä diskursseja on tunnistettavissa kolmen hyvinvointialueen talouteen liittyvien 
organisaatiomuutosten ulkoisessa viestinnässä? Tutkielman tavoitteena on löytää talouteen 
liittyvien organisaatiomuutosten argumentointia kuvaavia diskursseja. Diskurssien avulla 
lisätään ymmärrystä siitä, miten hyvinvointialueiden asiakkaille perusteellaan talouteen liittyviä 
organisaatiomuutoksia. Aihetta ei aiemmin ole tutkittu tästä näkökulmasta. Tutkimusaineisto 
koostuu kolmen hyvinvointialueen Internet-sivuilta kerätyistä ulkoisen viestinnän julkaisuista, 
jotka on julkaistu 1.7.2024–30.6.2025. Tämä ajanjakso kuvaa puoliväliä hyvinvointialueiden 
perustamisen ja niiden talouden tasapainottamisen määräajan välillä. Aineisto on analysoitu 
Fairfcloughin ja Faircloughin argumentaatioteoriaan ja -analyysiin kytkeytyvää kriittisen 
diskurssianalyysin menetelmää soveltaen. 
 
Aineistosta löydettiin seitsemän tutkimuskysymykseen vastaavaa argumentaation diskurssia. 
Nämä diskurssit ovat: lait ja asetukset ohjaavat toimintaa, raha ja rahoittaja, vaikuttavuus 
toiminnassa, tavoitteena yhdenvertaiset palvelut, myönteinen muutos, asiantuntijan muutosta 
vahvistava kommentointi ja asemoituminen. Löydetyt argumentaatiota kuvaavat diskurssit 
avaavat hyvin, miten hyvinvointialueiden toimintaa ohjaa lait ja asetukset, ne pyrkivät 
vaikuttavuuteen toiminnassa ja asettavat yhdenvertaiset palvelut tavoitteekseen. Raha on 
keskeisessä asemassa hyvinvointialueiden talouteen liittyviä organisaatiomuutoksia tehtäessä. 
Muutosprosessissa on tärkeää ymmärtää, miksi muutos on tarpeellinen: myönteinen muutos -
diskurssi kuvaakin muutoksen tuomia positiivisia puolia ja täten heijastaa muutoksen 
tarpeellisuutta. Myös asiantuntija voi kommentoinnin kautta tuoda auktoriteetillaan 
vahvistuksen muutoksen tarpeellisuuteen. Asemoituminen-diskurssissa muutosta 
argumentoidaan suhteessa muihin toimijoihin. Keskeisenä tuloksena voidaan todeta, että 
aineiston julkaisuja oli argumentoitu monipuolisesti, eri argumentaation premissein. 

AVAINSANAT: terveydenhuolto, hyvinvointialueet, organisaatiomuutokset, ulkoinen 
viestintä, argumentointi, diskurssianalyysi 
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1 Johdanto 

 

– ”Taas näitä leikkauksia ja käsittämättömiä päätöksiä”  

– ”Miksi ne tämänkin muuttavat?”  

 

Julkisen terveydenhuollon talouteen liittyvät muutokset saattavat aiheuttaa kriittisen 

ihmetteleviä kysymyksiä (esim. Hirvonen, 2025). Suomalaisten luottamus 

terveydenhuoltojärjestelmään on heikentynyt merkittävästi viimeisten viiden vuoden 

aikana (Halonen ja muut, 2025, s. 102).  

 

Julkisissa terveydenhuollon organisaatioissa on nykypäivänä jatkuvasti niin toiminnallisia 

uudistuksia kuin organisatorisia muutoksia (Laulainen ja muut, 2020, s. 151). Niihin 

kohdistuu erilaisia muutospaineita (Kallio ja muut, 2021, s. 158). Terveydenhuollon 

organisaatioihin kohdistuu myös yhteiskunnallisesti paljon odotuksia (Juujärvi ja muut, 

2019, s. 5).  Laulaisen ja muiden (2020, s. 151) mukaan niin kansainvälisiä kuin kansallisia 

terveydenhuollon organisaatioiden muutossuuntauksia ohjaavat palveluiden 

integrointitavoitteet eli pyrkimykset yhdistää toimintoja ja organisaatioita.  

 

Kuten Post (2022, s. 359–360) toteaa, on suomalaisessa sosiaali- ja terveydenhuollon 

organisaatioissa ja hallinnossa ollut viime vuosina useita kuormittavia tekijöitä kuten 

koronapandemia, julkishallinnon yleislakimuutokset, hoitajapula ja rahoituksen 

riittävyyteen liittyvät haasteet. Vuoden 2023 alussa tapahtui yksi Suomen historian 

suurimmista hallinnollisista muutoksista, kun sosiaali- ja terveydenhuollon palveluiden 

järjestämisvastuu siirtyi kunnilta 21 hyvinvointialueelle (Tuulari & Kemppainen, 2022, s. 

263; Post, 2023, s. 204; Croell ja muut, 2023, s. 9). Hyvinvointialueiden rakenteellisen 

uudistuksen taustalla yksi keskeisistä tavoitteista on ollut kustannussäästöjen 

aikaansaaminen (Post, 2022, s. 359). Palveluita on pyritty integroimaan eli 

yhteensovittamaan (Sinervo & Keskimäki, 2019, s. 425), mikä muuttaa ammattilaisten 

työtä entistä laaja-alaisemmaksi (Kekäläinen ja muut, 2024, s. 342). Lisäksi sosiaali- ja 

terveydenhuoltojärjestelmän uudistuksen tavoitteena on ollut hyvinvointierojen 
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kaventaminen, palveluiden turvaaminen jokaiselle asuinpaikasta riippumatta, 

henkilöstön riittävyyden varmistaminen sekä vähäisemmästä syntyvyydestä ja väestön 

ikääntymisestä aiheutuviin haasteisiin reagoiminen (Jalonen, 2020, s. 302).  

 

Hyvinvointialueiden tulee pyrkiä siihen, ettei niille kertyisi alijäämää 

(Valtiovarainministeriö n.d.c). Lain hyvinvointialueesta (611/2021) 115 §:ssä ohjataan, 

että: ”taseeseen kertynyt alijäämä tulee kattaa enintään kahden vuoden kuluessa 

tilinpäätöksen vahvistamista seuraavan vuoden alusta lukien. Tässä määräajassa tulee 

kattaa myös talousarvion laadintavuonna tai sen jälkeen kertynyt alijäämä.” Terveyden 

ja hyvinvoinnin laitoksen (2025) arvion mukaan alijäämän kattaminen vuoden 2026 

loppuun mennessä on monille hyvinvointialueille haastavaa. 

 

Koska toimintaympäristöt julkisessa terveydenhuollossa muuttuvat jatkuvasti, on 

organisaatioiden pystyttävä ennakoimaan muutoksia, sen sijaan, että ne reagoisivat jo 

tapahtuneeseen (Post, 2023, s. 204).  Hyvinvointialueiden resurssit tulevat olemaan 

vähäiset myös tulevaisuudessa, minkä vuoksi on tärkeää valita tarkasti, miten käytössä 

olevia resursseja hyödynnetään (Post, 2023, s. 206). Toisaalta muutokset voivat olla myös 

mahdollisuuksia parantaa terveydenhuollon toimintaympäristöä (Olkkonen ja muut, 

2024, s. 336). 

 

Muutoksen onnistumista edistävä tärkeä tekijä on viestintä, jonka tulisi olla 

tarkoituksenmukaista ja ajantasaista (Olkkonen ja muut, 2024, s. 344). Salemin (2008, s. 

338) mukaan ihmiset eivät sitoudu muutokseen ilman runsasta määrää viestintää. Lain 

hyvinvointialueesta 34 §:n mukaan hyvinvointialueiden on tiedotettava toiminnastaan 

sen alueella asuvia henkilöitä, palveluiden käyttäjiä sekä erilaisia järjestöjä ja muita 

yhteisöjä. Myös kansalaisten yhteiskunnallisen osallisuuden näkökulmasta mahdollisuus 

hyödyntää ja saada tietoa on erittäin tärkeää (Kork ja muut, 2023, s. 270).  

 

Jos asiat argumentoidaan heikosti, jäävät kuulijat epäuskoisiksi (Lehtonen, 2020, s. 147).  

Argumentti vastaa lähtökohtaisesti perustellen kysymykseen: Miksi joku on, kuten on? 
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(Hahn & Tešić, 2023, s. 2). Argumentti on kokonaisuus, joka koostuu väitteestä, sen 

perustelusta ja taustaoletuksista eli premisseistä (Lehtonen, 2020, s. 147). Faircloughin 

& Faircloughin (2012, s. 309) mukaan praktinen argumentti koostuu premisseistä, joita 

ovat olosuhteet ja tavoitteet sekä arvot ja ”keinot tavoitteen saavuttamiseksi”. Väite on 

asia, joka kuulijan toivotaan omaksuvan: argumentti antaa väitteelle tukea ja pyrkii 

tekemään siitä uskottavan (Lehtonen, 2020, s. 147).  

 

 

1.1 Tutkielman tavoite ja tutkimuskysymys 

 

Tämä pro gradu -tutkielma tarkastelee talouteen liittyviä organisaatiomuutoksia, 

hyvinvointialueiden ulkoisen viestinnän julkaisuissa esiintyvien argumentoinnin 

diskurssien kautta. Aihe on ajankohtainen, sillä hyvinvointialueilla tehdään talouden 

sopeutuksen vuoksi paljon talouteen liittyviä organisaatiomuutoksia, joista viestitään 

niin hyvinvointialueiden omissa julkaisukanavissa kuin mediassa lähes päivittäin. 

Viestintä on erittäin tärkeä osa organisaatiomuutosprosesseja. Onkin tärkeä tutkia sitä, 

miten julkisten terveydenhuollon organisaatioiden eli hyvinvointialueiden, ulkoisessa 

viestinnässä argumentoidaan talouteen liittyviä organisaatiomuutoksia. Aihetta ei ole 

tutkittu aiemmin tästä näkökulmasta. Tutkielma toteutetaan Faircloughin ja Faircloughin 

(2012) kehittämää argumentaatioteoriaan ja -analyysiin pohjautuvaa kriittisen 

diskurssianalyysin menetelmää soveltaen. 

 

Tutkielman tavoitteena on löytää julkisen terveydenhuollon talouteen liittyvien 

organisaatiomuutosten argumentointia kuvaavia diskursseja. Tutkielmassa on tarkoitus 

vastata tutkimuskysymykseen:  

 

Millaisia muutosten argumentointiin liittyviä diskursseja on tunnistettavissa 

kolmen hyvinvointialueen talouteen liittyvien organisaatiomuutosten ulkoisessa 

viestinnässä? 
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1.2 Tutkielman rakenne  

 

Tutkielman ensimmäistä lukua, johdantoa, seuraa tutkimusaiheen teoreettinen 

viitekehys, jossa määritellään tämän pro gradu -tutkielman keskeiset käsitteet: 

organisaatiomuutokset, organisaation ulkoinen viestintä ja argumentointi. Teoreettisen 

viitekehyksen jälkeen, menetelmät ja aineisto -luvussa käydään perustellen läpi 

tutkielman aineistoksi valitut hyvinvointialueet ja tutkielman aineiston keruu. Lisäksi 

syvennytään aineiston analysoinnissa sovellettavaan, argumentaatioteoriaa ja -analyysia 

hyödyntävän kriittisen diskurssianalyysiin menetelmään. Tämän jälkeen tarkastellaan 

tuloksia, tutkimuksessa löydettyjä seitsemää diskurssia. Tutkielman lopussa on pohdinta 

ja johtopäätökset: luku tutkielman keskeisistä tuloksista aiempaan 

tutkimuskirjallisuuteen peilaten. Tässä luvussa käydään myös tutkielman 

luotettavuuteen liittyvää pohdintaa ja annetaan jatkotutkimusaiheita, alan aiempi 

tutkimuskenttä huomioiden.  
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2 Organisaatiomuutos 

 

Muutokset työelämässä ovat jokapäiväisiä: muutoksia on erilaisia, toiset merkittävämpiä, 

toiset pienempiä (Helms Mills & muut, 2009, s. 4). Organisaatiomuutos tarkoittaa 

muutosta, joka vaikuttaa merkittävästi siihen, miten ihmiset ajattelevat organisaatiosta: 

se on muutos, joka vaikuttaa ihmisten työntekoon (Helms Mills & muut, 2009, s. 4). 

Organisaatiomuutos on rakenteellinen ja usein toiminnallinen muutos (Pahkin & Vesanto, 

2013, s. 4).  

 

Keskeistä organisaatiomuutoksessa on se, miten laajasti muutos vaikuttaa 

organisaatioon, ei niinkään sen oma mittakaava (Helms Mills & muut, 2009, s. 9). 

Organisaatiomuutoksen syvällinen ymmärtäminen vaatii muutoksen tarkastelua useista 

näkökulmista (Laurila, 2017, s. 33). Organisaatiomuutos on Nyholmin (2008, s. 10) 

tutkimuksen mukaan niin moniulotteinen ilmiö, ettei sitä voida kuvata, toteuttaa tai 

hallita ainoastaan yhden mallin tai teorian avulla. Pahkin ja Vesanto (2013, s. 4) 

mainitsevat kuitenkin erilaisia organisaatiomuutoksen tyyppejä, joita ovat: fuusio, 

ulkoistaminen tai joku muu. 

 

Ensimmäiset organisaatioteoriat keskittyivät Taljan (2006, s.40) mukaan perustuivat 

rationaaliseen ajatteluun suljettujen systeemien organisaatioista, joissa johto pystyi 

hallitsemaan kaikkea. Tämän jälkeen organisaatioteoria kehittyi 1900-luvun loppuun 

saakka. Laurila (2017, s. 38) erottaa organisaatiomuutoksia sisällön näkökulmasta 

analysoidessaan kolme toisiinsa vahvasti punoutunutta näkökulmaa: muutoksen 

voimakkuus, kohteet ja tasot. Organisaatiomuutostutkijat ovatkin hänen mukaansa 

kehittäneet useita systeeminäkemyksiin pohjautuvia malleja kuvaamaan organisaation 

sisäisiä muutosvaihtoehtoja. Lindellin (2011, s. 57) mukaan organisaatiomuutosten 

toteuttamiseen saattaa vaikuttaa se, miten itse organisaatio ymmärretään. Hänen 

mukaansa organisaatiot nähdään useimmiten systeemeinä ja systeemisinä 

kokonaisuuksina.  
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Kuipers ja muut (2014, s. 15) havaitsivat tutkimuksessaan, että organisaatiomuutoksia 

kuvataan usein ylhäältä alaspäin suunniteltuina muutoksina, jotka ”tehdään” 

organisaatiolle, sen sijaan, että muutokset syntyisivät organisaatioiden sisällä heidän 

toiminnastaan käsin. He uskovat tämän tavan tukevan julkisen sektorin toimimista, 

mahdollistan poliittisten ja hallinnollisten muutosten toteuttamisen. Lindell (2011, s. 68–

69) tuo toisaalta esiin, ettei ylhäältä alaspäin -johdetut muutokset tuo monimutkaisten 

ja kompleksisten muutoshaasteiden yhteydessä kaikkea tietoa esiin. Hänen mukaansa 

tällaisissa tapauksissa hallintaa ja tasapainoa tuo alkuarvoherkkyyden kautta 

osallistaminen ja alhaalta ylöspäin toteutettava muutos. 

 

Helms Millsin ja muiden mukaan (2009, s. 4) organisaatiomuutos voi olla pieni tai suuri: 

se voi olla yhden osaston ajattelutavan muutos tai koko organisaation toiminnan 

perusteellista muutosta. Se on heidän mukaansa muutos toiminnan ydinalueella, eli 

organisaation rakenteessa, tavoitteisissa, henkilöstössä, teknologiassa, kulttuurissa tai 

johtajuudessa. Organisaatiomuutos voidaan yksinkertaisesti määritellä toiminnalliseksi 

muutokseksi (Pahkin & Vesanto, 2013, s. 4). 

 

Muutoksiin vaikuttavat monet asiat, esimerkiksi taloudellinen tilanne, minkä vuoksi 

niiden ennakoiminen voi olla haastavaa (Pahkin & Vesanto, 2013, s. 4). 

Organisaatiomuutoksessa tulee huomioida kontekstin vaikutukset (Nyholm, 2008, s. 11). 

Tähän liittyy pohdinta siitä, alkavatko muutokset jonkin ärsykkeen seurauksena vai 

perustuvatko ne organisaatioiden omaan valintaan ja ennakointiin (Laurila, 2017, s. 34). 

 

Ihmistenväliset vuorovaikutussuhteet vaikuttavat organisaation toimintaan 

merkittävästi (Lindell, 2017, s. 62). Organisaatiomuutoksissa tulee huomioida niiden 

vaikutukset työntekijöihin, sillä muutoksilla on usein yhteys työtyytyväisyyteen ja -

motivaatioon, sekä yksilön kokemukseen osaamisesta ja sen kehittämisestä (Ollila ja 

muut, 2018, s. 236). Kantolan ja muiden (2021, s. 33) mukaan koko organisaation 

henkilöstön on tärkeää ymmärtää muutoksen tavoitteet ja sen tarpeellisuus, sillä ilman 

selkeää tavoitetta muutokseen, sitoutuminen ja motivoituminen kärsivät. 
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Organisaatiomuutoksesta viestiminen koko henkilökunnalle onkin syytä aloittaa heti, 

kun tulevasta muutoksesta tiedetään (Mölsä ja muut, 2023, s. 231). Viestinnässä 

kannattaa painottaa jo suunnitteluvaiheessa muutoksen hyviä puolia: asioita, joita sen 

kautta voidaan saavuttaa ja tarjota näin muutoksesta selviytymisen tavoitteita (Kantola 

ja muut, 2021, s. 33). 

 

 

2.1 Organisaatiomuutokset terveydenhuollossa 

 

Terveydenhuoltoalalla muutoksia tapahtuu jatkuvasti (Wiik, 2016, s. 2203–2206; 

Olkkonen, 2024, s. 335). Terveydenhuollon toimintaa säätelevät lait ja erilaiset 

ammattialojen eettiset ohjeistukset (Juujärvi ja muut, 2019, s. 5). Suomen perustuslain 

(731/1999) 19 §:n mukaan: ”julkisen vallan on turvattava – – jokaiselle riittävät sosiaali- 

ja terveyspalvelut ja edistettävä väestön terveyttä”. Terveydenhuoltolain tavoitteena on 

ylläpitää ja lisätä hyvinvointia (Niemi ja muut, 2017, s. 166).  

 

Terveydenhuoltoalan muutoksissa on ymmärrettävä, että uudet toimintatavat ja 

yhteistyömallit ovat alkuvaiheen välittömiltä kustannuksiltaan suurempia, mutta 

potentiaaliset hyödyt niistä saadaan usein vasta vuosien kuluttua (Kaihlanen ja muut, 

2019, s. 162). Sosiaali- ja terveydenhuollon organisaatioihin suuntautuukin erilaisia 

muutospaineita, kuten toiminnan tehostamisen tarve ja julkiset odotukset (Kallio ja 

muut, 2021, s. 158; Alsaqqa, 2025, s. 3442–3443). Mattila ja Rasa (2025, s. 178) arvioivat, 

että sosiaali- ja terveydenhuollon organisaatiot pyrkivät tulevaisuudessa vahvistamaan 

kykyään reagoida erilaisiin muutoksiin. Ne voivat olla ennakoitavia muutoksia, mutta on 

syytä varautua myös yllättäviin paikallisiin tai alueellisiin haasteisiin.  

 

Sosiaali- ja terveydenhuollon organisaatiot ovat usein kompleksisia (Kallio ja muut, 2021, 

s. 158). Lindellin (2017, s. 62, 67) mukaan kompleksisuusajattelun lähtökohtien 

mukaisesti ymmärryksemme kompleksisista asioista, kuten organisaatioista, on 

rajoitettua. Hänen mukaansa muokkaamalla ja yhdistämällä erilaisia näkökulmia, 
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voidaan saavuttaa paras mahdollinen kokonaisuus. Myös Kaihlanen ja muut (2019, s. 162) 

havaitsivat, että ottamalla henkilöstö kattavasti mukaan toimintamallien kehittämiseen, 

voidaan muutosprosessia helpottaa ja nopeuttaa. Westerlundin ja muiden (2015, s. 86) 

mukaan kompleksisen muutoksen suunnittelussa on tärkeää kommunikoida selkeästi 

kokonaisvaltainen tavoite, pienemmät osatavoitteet ja jakaa vastuita eri toimijoille. 

 

Longeneckerin ja Longeneckerin (2014, s. 150–155) tutkimuksessa löydettiin kymmenen 

selittävää tekijää sille, miksi terveydenhuollon muutosprosessit eivät onnistu. Näitä 

tekijöitä olivat esimerkiksi: huono muutoksen suunnittelu, epärealistinen aikataulutus, 

tehoton viestintä, epäselvä visio, tavoitteet ja roolitus, jatkuvan palautteen, tuen, 

resurssien ja yhteistyön puute. Olkkosen ja muiden (2024, s. 335–336) tutkimuksessa 

havaittiin organisaatiomuutosten työhyvinvointia heikentävä vaikutus terveydenhuollon 

henkilöstössä. Myös Mölsän ja muiden (2023, s. 232) tutkimuksessa havaittiin 

potilastyössä olevien omaavan matalammat voimavarat muutoksiin. Näillä matalilla 

muutosvoimavaroilla on heidän mukaansa yhteys alanvaihtoaikeisiin ja 

työuupumukseen. Tämän vuoksi he ohjaavat tukemaan terveydenhuoltoalan 

henkilöstöä organisaatiomuutoksissa ja helpottamaan täten jopa alan työvoimapulaa. 

 

Heikentyvää työhyvinvointia voidaan ehkäistä huomioimalla muutostyötä vahvistavat 

viestintäkäytännöt, asennoitumalla muutokseen voimavarakeskeisesti, osallistamalla 

henkilöstöä muutokseen oikein ja huomioimalla avoin keskustelu työyhteisöissä 

(Olkkonen ja muut, 2024, s. 335–336). Henkilöstölle organisaatiomuutoksesta 

viestiminen on erittäin tärkeää, mutta terveydenhuoltoalan luonne saattavat haastaa 

viestintää (Mölsä ja muut 2023, s. 231). Myös Ekqvistin ja muiden (2024, s. 425–426) 

hyvinvointialueuudistukseen liittyvässä tutkimuksessa havaittiin, että hyvään 

tiedonkulkuun keskittymällä ja laadukkaalla viestinnällä voidaan vähentää niin 

työntekijöiden kuin asiakkaiden kuormitusta organisaatiomuutoksiin liittyen. 

Terveydenhuoltoalan vuoro- ja potilastyötä tekevät tulee huomioida erityisesti 

organisaatiomuutoksen viestinnän suunnittelussa, tarjoamalla keskustelutilaisuuksia 

useina eri ajankohtina (Mölsä ja muut, 2023, s. 231). 
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Työntekijöiden sitoutumista organisaatiomuutokseen voidaan edistää ymmärtämällä 

terveydenhuollon moniammatillisen työkulttuurin merkitystä, viestintää ja rakennetta 

(Alsaqqa, 2025, s. 3442). Janhonen ja muut (2024, s. 199) määrittelevät resilienssin 

käsitettä terveysjärjestelmän muutoksen yhteydessä. Heidän mukaansa muutoksessa 

resilienssi terveysjärjestelmässä näyttäytyy kykynä oppia haasteita kohdatessa ja täten 

kykynä mukautua paikallisiin äkillisiin muutoksiin, sopeutua toiminnallisesti suuriin 

muutoksiin ja kykynä ”systeemiseen transformaatioon” todella suurissa muutoksissa. 

 

 

2.2 Muutosprosessi 

 

Organisaatiomuutoksia yhdistää se, että ne ovat prosesseja, jotka sisältävät eri vaiheita 

(Pahkin & Vesanto, 2013, s. 4). Organisaation toimintatapoja muutettaessa on otettava 

hyvin monia asioita huomioon (Westerlund ja muut, 2015, s. 86). Muutokselle tulee olla 

jo prosessin alkuvaiheessa hyvät perusteet (Wiik, 2016, s. 2205–2207). 

 

Yksi klassisista muutosprosessimalleista, jota yhä sovelletaan, on Kurt Lewinin muutos 

kolmena toisiaan seuraavana vaiheena: jäädytyksen purku – muutos – uudelleenjäädytys 

(Cummings ja muut, 2016, s. 33). Toinen muutosprosessin malli on John P. Kotter (1995, 

s. 61) on esittelemä kahdeksan kohtaa sisältävä organisaatiomuutoksen askeleet, joita 

on klassikon tavoin, varioitu ja täydennetty tämän jälkeen (esim. Appelbaum ja muut, 

2017, s. 224–226; Longenecker & Longenecker, 2014, s. 155–156). Nämä Kotterin (1995, 

s. 61) kahdeksan muutosjohtamisen askelta on esitetty tiivistettyinä kuviossa 1. Näissä 

askeleissa ensimmäisenä tehdä hyvä suunnitelma ja kootaan henkilöt sen tekemiseen. 

Kun muutoksen visio on valmis, alkaa niiden viestintä monia eri viestinnän keinoja 

käyttäen. Malli päättyy uusien toimintatapojen juurruttamiseen (Kotter, 1995, s. 61). 
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Kuvio 1. John Kotterin (1995, s. 61) muutoksen kahdeksan askelta tiivistettyinä. 

 

Muutosprosesseissa on hyvä ottaa huomioon myös ihmisten tunteet (Kantola ja muut, 

2021, s. 34; Hämäläinen ja muut, 2014, s. 186–187). Yksilöt suhtautuvat 

organisaatiomuutoksiin hyvin heterogeenisesti: toiset hyväksyvät muutokset helposti, 

toisten arkeen muutokset eivät juurikaan vaikuta, jotkut innostuvat uudistuksista ja 

toiset reagoivat voimakkaasti (Ponteva, 2010, s. 67). Ihmisten aiemmat mahdolliset 

negatiiviset kokemukset organisaatiomuutoksista voi vaikuttaa myös asennoitumiseen 

uusiin muutoksiin (Wiik, 2016, s. 2206). Toisaalta muutostilanteet voidaan nähdä 

mahdollisuuksina uudistumiselle ja yhteisöllisyydelle (Mäki, 2017, s. 244). Tunteet 

organisaatiomuutosta kohtaan ei ole myöskään pysyviä, vaan ne voivat vaihdella 

(Ponteva, 2010, s. 67). Muutokset voivat myös lisätä esimerkiksi työntekijöiden 

1. Muutospaineen luominen
Markkinatilanteen tutkiminen sekä kriisien ja 

mahdollisuuksien tunnistaminen.

2. Muutostyötä johtavan koalition kokoaminen
Muodostetaan ryhmä, jolla on riittävästi 

valtaa johtaa muutosprosessia

3. Muutostyötä ohjaavan vision luominen 
Ohjaavien strategioiden kehittäminen vision 

saavuttamiseksi

4. Vision ja strategioiden viestintä 
Kaikkien mahdollisten viestintäkeinojen käyttäminen ja uusien

toimintatapojen opettaminen koalition esimerkein

5. Vision mukaiseen käytökseen valtuuttaminen 
Muutosta heikentävien esteiden poistaminen ja

kannustaminen epätyypillisiin toimintoihin

6. Lyhyen aikavälin etappien suunnittelu 
Suunnitellaan suorituskyvyn parannuksia ja tunnustetaan 

parannuksiin osallistuvia työntekijöitä

7. Parannusten vakiinnuttaminen ja 
lisämuutosten tuotto

Kehitetään työntekijöitä ja elvytetään prosessia

8. Uusien toimintatapojen juurruttaminen
Nostetaan esiin yhteys muutosten ja menestyksen välillä ja 

kehitetään keinoja johtajuuden kehitykseen
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yhteishenkeä (Kaihlanen ja muut, 2019, s. 162). Organisaation positiivisia puolia tulee 

vahvistaa muutoksessa, sillä ihmisten organisaatio-lojaalius on arvokasta (Ponteva, 2010, 

s. 69). 

 

Organisaatiomuutosprosesseihin kuuluu lähes väistämättä huomattava määrä 

epävarmuutta (Kaihlanen ja muut, 2019, s. 162). Jos henkilöt organisaatiossa eivät luota 

toisiinsa, niin strategiset uudistukset usein epäonnistuvat (Salem, 2008, s. 340).   

Henkilöstön suunnitteluun ja arkivaikutusten arviointiin mukaan ottaminen vähentää 

mahdollisesti epävarmuutta muutoksiin liittyen ja tuo arvokasta tietoa muutoksen 

vaikutuksista käytäntöön (Ekqvist, 2024, s. 438). Työhön vaikuttamismahdollisuudet ovat 

työntekijöille tärkeitä myös heidän työssä suoriutumisen ja yhteenkuuluvuuden 

näkökulmista (Anderssen ja muut, 2022, s. 8). Kaihlanen ja muut (2019, s. 162) 

havaitsivat henkilöstön muutossuunnitteluun mukaan ottamisen myös varmistavan 

muutettujen toimintamallien käytössä pysyvyyden, jotta niistä ei palattaisi aiempiin, 

tuttuihin toimintatapoihin.  

 

Oregin (2006, s. 92–93) tutkimuksessa organisaatiomuutosten vastarinnasta havaittiin 

työntekijöiden, joiden ympärillä oli muutosvastarintaisia kollegoja, kokevan 

organisaatiomuutokset itsekin negatiivisemmin. Hän havaitsi muiden 

muutosvastaisuuden vaikuttavan toisten ihmisten käytökseen ja ajatuksiin muutoksista, 

vaikka heille ei annettu lisää tietoa muutokseen liittyen. Tutkimuksessa selvitettiin 

laajasti vastarintaan liittyviä tekijöitä ja uskon puute organisaation johtoon oli selkeästi 

yhteydessä niin negatiivisiin tunteisiin kuin negatiivisiin arvioihin organisaatiomuutoksen 

tarpeesta. Työntekijöiden tunteilla voikin olla yhteys heidän myöhempään 

työtyytyväisyyteensä ja organisaatioon sitoutumiseen (Oregin, 2006, s. 97–98). 

Muutosvastarintaa voidaan vähentää osallistamalla henkilöstöä jo muutoksen 

varhaisessa vaiheessa, mikä usein edistää muutoksen onnistumista (Olkkonen ja muut, 

2024, s. 335).  
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Menestyksekkäästi hoidetussa organisaatiomuutosprosesseissa henkilöstön 

epävarmuutta on vähennetty osallistamalla heitä muutokseen (Nybondas-Kangas ja 

muut, 2017, s. 2). Jos työntekijät eivät ole tottuneet osallistamiseen, tulee heitä ensin 

valmentaa siihen (Ponteva, 2010, s. 69). Nyholmin (2008, s. 11) mukaan myös toimijat 

muilta kuin hierarkian ylimmiltä tasoilta tulisi oman asiantuntemuksensa mukaisesti 

osallistaa mukaan muutosten päätöksentekoon ja toteutukseen. Suurissa 

organisaatiomuutoksissa henkilökunnan osallistaminen voi kuitenkin olla haastavaa, 

jolloin oikeudenmukaisella johtamistavalla voidaan säännellä muutoksen kokemusta ja 

kuormittavuutta (Kaihlanen ja muut, 2019, s. 161) 

 

Muutospaineet ja uudet tilanteet lisäävät organisaatiossa hyvän viestinnän ja muutoksiin 

liittyvän vuorovaikutuksellisen keskustelun tarvetta (Kaihlanen ja muut, 2019, s. 161). 

Salemin (2008, s. 344) tutkimustulos tukee tätä myös, hänen havaitessaan, että 

epäonnistuneissa muutosprosesseissa viestintä ei yleensä ole riittävää. Monikanavainen 

viestintä koko henkilöstölle voi vähentää epävarmuutta (Nybondas-Kangas ja muut, 2017, 

s. 67).  
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3 Julkisorganisaatioiden ulkoinen viestintä 

 

Laki viranomaisten toiminnan julkisuudesta (621/1999) 20§:n mukaan viranomaisilla on 

velvollisuus edistää toiminnan avoimuutta sekä jakaa ja tuottaa tietoa:  

Viranomaisen on tiedotettava toiminnastaan ja palveluistaan sekä yksilöiden ja 
yhteisöjen oikeuksista ja velvollisuuksista toimialaansa liittyvissä asioissa. 
Viranomaisten on huolehdittava siitä, että yleisön tiedonsaannin kannalta 
keskeiset asiakirjat tai niitä koskevat luettelot ovat tarpeen mukaan saatavissa 
kirjastoissa tai yleisissä tietoverkoissa taikka muilla yleisön helposti käytettävissä 
olevilla keinoilla. 

 

Julkisorganisaation tulee viestinnässään tasapainotella demokraattisten tavoitteiden, 

kuten kansalaisten osallistamisen, sekä institutionaalisten ja organisatoristen 

tavoitteiden välillä (Luoma-Aho & Canel, 2020, s. 29). Viestintä voidaan jakaa 

perinteisesti esimerkiksi organisaation ulkoiseen ja sisäiseen viestintään, jotka voidaan 

myös nähdä toisiinsa vaikuttavina ja linkittyneinä viestinnän muotoina (Juholin & 

Rydenfelt, 2020, s. 93). Heiden ja muiden (2018, s. 462) mukaan brändi ja maine ovat 

myös julkisille organisaatioille tärkeitä aineettomia resursseja. Näiden maineresurssien 

parantamisessa on viestinällä keskeinen rooli. (Heide ja muut, 2018, s. 462). 

 
Kyky kommunikoida hyvin on erittäin olennaista organisaatioille (Falkheimer ja muut, 

2017, s. 96). Heide ja muut (2018, s. 461–462) korostavat, miten julkisen organisaation 

viestinnällisyys ei ole ainoastaan tiedon jakamista ja resurssien mahdollistamista 

väestölle. Se on myös vastavuoroista viestintää väestön kanssa, informaation keräämistä 

ja sidosryhmien kuuntelua, vaikka tällaisen keskustelun mahdollistaminen julkisissa 

suurissa organisaatioissa on haastavaa. Sidosryhmien, eli esimerkiksi asiakkaiden tai 

potilaiden, kuuntelemisen merkitys on yhä korostuneempaa organisaatioiden 

viestinnässä  (Juholin & Rydenfelt, 2021, s. 318). Sosiaalinen media tuo organisaatioiden 

viestinnälle uusia mahdollisuuksia esimerkiksi tiedon jakamiseen ja kommunikaatioon 

asiakkaiden kanssa (O´Connor & Shumate, 2018, s. 407–413).  
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Viimeaikoina demokraattisissa yhteiskunnissa on nostettu esiin kansalaisten vähentynyt 

luottamus, mitä on pidetty uhkana koko demokraattisen yhteiskunnan toiminnalle 

(Tuomola, 2025, s. 105). Kansalaisten luotettavan viranomaistiedon mahdollinen 

kyseenalaistaminen, uskomusten ja mielipiteiden levitessä haastavat tiedon 

luotettavuutta (Valtioneuvoston kanslia, 2024, s. 8). ”Tiedonjälkeisenä aikana” 

luotettavuuden ja uskottavuuden tärkeys argumentoinnissa on korostunut (Pietikäinen 

ja Mäntynen, 2019, s. 158). Nykyaikaisissa demokratioissa ymmärrys julkisten 

auktoriteettien legitimiteetistä edellyttää kansalaisten uskomusten ja asenteiden 

tutkimusta (Vuorelma & Lehtonen, 2025, s. 8). Toisaalta esimerkiksi tieteen 

kyseenalaistamisen lisääntyessä tulee tutkia, miten maallikot tukeutuvat 

asiantuntijoiden mielipiteisiin, muodostaessaan omia tulkintojaan (Knausenberger ja 

muut, 2019, s. 439). 

 

Tikan ja muiden (2025, s. 4) katsauksen mukaan myös mis-, dis- ja malinformaatio eli 

erilaiset informaatiohäiriöt ja tahallisesti tai tahattomasti jaetut virheelliset tiedot ovat 

tulleet yhä ajankohtaisemmiksi yhteiskunnallisiksi kysymyksiksi. Koska kaikki tieto ei ole 

totta, informaation tulkinta edellyttää ihmisiltä  ”digilukutaitoa” (Vaagan ja muut, 2021, 

s. 1732).  Informaatioympäristö on muuttunut: sosiaalisen median asema on kasvanut, 

mediankäyttö nopeutunut ja tekoäly tuonut uusia muutoksia toimintaympäristöön, 

minkä vuoksi myös viestinnän tuottajilta vaaditaan kykyä kehittyä (Valtioneuvoston 

kanslia, 2024, s. 8). Keskustelu totuudesta ja sen perusteista on noussut yhä enemmän 

julkiseen keskusteluun, herättäen kysymyksiä niin tiedon kuin siihen pohjautuvan 

argumentoinnin asemasta (Pietikäinen & Mäntynen, 2019, s. 157).  

 

Viestinnän tavoitteet ymmärretään organisaatioissa yleisimmin myötävaikuttavina 

tekijöinä organisaation tavoitteiden toteutumiseen (Juholin & Rydenfelt, 2020, s. 93). 

Viestinnän tavoitteiden lähtökohtina voi olla esimerkiksi lainsäädäntö, suositukset, 

määräykset tai organisaation yhteiskunnallinen tehtävä (Juholin & Rydenfelt, 2020, s. 92). 

Heiden ja muiden (2018, s. 465–466) mukaan olisikin tärkeää keskittyä huomioimaan 

myös ihmisten väliset viestintäprosessit. Juholinin ja Rydenfeltin (2020, s. 94) mukaan 
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viestinnän tavoitteet voidaan ymmärtää myös esimerkiksi kansalaisten terveyteen, 

turvallisuuteen tai hyvinvointiin liittyen. Eli heidän mukaansa viestinnän päämäärät 

voivat olla esimerkiksi eettisesti tarkkaan suunniteltuja, vaikka ovat samaan aikaa 

strategisen otteen mukaan toteutettuja. Juholinin ja Rydenfeltin (2021, s. 318) 

tutkimuksessa viestinnän mittaaminen ja arvon mittaaminen kohdistui erityisesti 

sosiaalisen ja perinteisen median tuotoksiin, aineettomiin asioihin sekä toiminnalliseen 

ja taloudelliseen vaikuttavuuteen. 

 

 

3.1 Julkisorganisaation ulkoinen viestintä muutostilanteissa 

 

Julkisorganisaatioiden organisaatiomuutosten yhteydessä viestintää on tutkittu hyvin 

paljon organisaation sisäisen viestinnän, muutosviestinnän näkökulmasta (esim. Graaf ja 

muut, 2018). Muutosviestintä-käsite kuvaa muutoksesta viestimistä organisaatiossa, 

mutta se liitetään usein erityisesti organisaation sisäiseen viestintään.  

 

Viestinnän ja vuorovaikutuksen tärkeys julkisorganisaation organisaatiomuutoksissa on 

löydetty hyvin monissa eri tutkimuksissa (esim. Zitting ja muut, 2020; Ekqvist ja muut, 

2024). Toisaalta myös tarve vahvistaa julkisorganisaatioiden viestintäkäytänteitä 

(Olkkonen ja muut, 2024, s. 347). Sillä organisaatiomuutokset epäonnistuvat, jos 

ihmisillä ei ole riittävää tietoa muutoksesta – toisaalta voi olla mahdotonta saavuttaa 

tilannetta, jossa aivan jokaisella on riittävä informaatio (Salem, 2008, s. 338). 

 

Strandmanin (2009, s. 48) julkisorganisaatioissa viestintä on usein prosessikoulukunnan 

näkemykseen pohjautuvaa, yksisuuntaista viestin siirtoa eteenpäin. Tämä pohjautuu 

hänen (2009, 57) mukaansa positivistiseen paradigmaan ja ajatukseen organisaatiosta 

koneena. Kinnunen (2019, s. 46) soveltaa tätä ja Aulaa (2008) muotoillen 

prosessikoulukunnan näkemyksen positivistiseen paradigmaan, jossa organisaation 

ulkoista viestintää ajatellaan ensisijaisesti tiedottamisena ja viestinä organisaation 

tapahtumista eri sidosryhmille. Kohtamäki ja Sikorski (2022, s. 142) tutkivat 
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koronapandemian aikaisia Suomen hallinnon viestintäkäytäntöjä ja havaitsivat, ettei 

pandemiatilanne muuttanut vallitsevia tiedotuskäytäntöjä. Sen sijaan heidän 

havaintonsa mukaan kansalaisille pyrittiin tuottamaan tietoa monin eri viestintäkeinoin 

ja -kanavin, huomioimalla useiden erilaisten tiedon vastaanottajaryhmien tarpeet.  

 

Rogersin (2002, s. 990) esittelemässä muutosten viestintään liittyvässä diffuusio-mallissa 

innovaatio-osa selittää sitä, miksi toiset muutokset omaksutaan nopeammin kuin toiset. 

Näitä tekijöitä hänen mukaansa ovat muun muassa muutoksen hyvyyden kokemus 

suhteessa aiempaan toimittuun tapaan, se miten muutos suhteutuu kuulijan arvoihin, 

se miten monimutkaiseksi muutoksen ymmärrys koetaan ja ymmärrys muutoksen 

tulosten havaittavuudesta. Ylipäätään Rogersin (2002, 990–992) esittelemä teoria 

esittelee erilaisia kuulijatyyppejä, jotka omaksuvat muutokset eri nopeudella, erilaisten 

viestinnän toimintojen ja kanavien kautta, suhtautuen myös muutokseen eri tavoin. 

Selittäen myös sitä, miksi esimerkiksi erilaiset viestintäkanavat tavoittavat eri 

tehokkuudella viestin vastaanottajia (Rogers, 2002, s. 990). Mallin strategia myös 

kehottaa hyödyntämään ammattilaisia vaikuttavassa muutoksen viestimisessä (Rogers, 

2002, s. 992).  

 

Muutosviestintään kuuluu useita eri vaiheita, eikä pelkkä informaation jakaminen ole 

tarpeeksi (Wiik, 2016, s. 2205). Salemin (2008, s. 338–339) mukaan tietämättömyys 

muutoksista on vähemmän häiritsevää, jos tietoon ja ymmärrykseen muutoksesta on 

mahdollisuuksia. Viestintä on hyvin monitulkintaista, vaikka se usein nähdään pelkkänä 

viestin tuottamisena – ikään kuin oikeiden sanojen löytäminen muutosviestiin loisi 

automaattisesti sitoutumisen muutokseen (Salem, 2008, s. 345).  

 

 

3.2 Ulkoisen viestinnän erityispiirteet terveydenhuollossa 

 

Laki hyvinvointialueista (611/2021) 34 § ohjaa julkisen terveydenhuollon viestintään 

seuraavasti: ”Viestinnässä on käytettävä asiallista, selkeää ja ymmärrettävää kieltä ja 
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otettava huomioon hyvinvointialueen eri asukasryhmien tarpeet. Viestinnässä on 

käytettävä esteettömiä ja saavutettavia menetelmiä.” Suomessa monet 

terveydenhuoltoon liittyvät palvelut, kuten palvelujen ajanvaraukset, reseptit ja 

laboratoriotulokset ovat pääosin asiakkaille ja potilaille digitaalisia (Vaagan ja muut, 

20221, s. 1730).  

 

Torkkolan ja muiden (2024, s. 53) tutkimuksessa todettiin terveydenhuollon 

instituutioiden ja terveydenhuollon asiantuntijoiden viestinnän muuttuneen, viestinnän 

virtualisoitumisen myötä. Vaaganin ja muiden (2021, s. 1718) mukaan terveydenhuollon 

digitalisaatio on nopeassa muutoksessa Euroopassa. Torkkolan ja muiden (2024, s. 53) 

suomalaisille terveydenhuollon ammattilaisille suunnatussa tutkimuksessa havaittiin 

ammattilaisten arvioivan ristiriitaisesti esimerkiksi sosiaalisessa mediassa leviäviä 

lääketieteellisiä informaatioita, jotka saattavat sisältää dis- ja misinformaatiota ja 

vaarantaa näin potilaiden luottamusta terveydenhuoltoalan ammattilaisiin. Samassa 

tutkimuksessa havaittiin, että sosiaalinen media voi myös tarjota vertaistukea potilaille. 

Luottamus asiantuntijoihin ei ole yksiselitteistä.  

 

Viestinnän virtualisoituessa myös terveydenhuollon viestintä muuttuu (Torkkola, 2024, 

s. 53). Verkkoviestintään otetaan kantaa myös Laissa hyvinvointialueesta (611/2021, 34 

§), jossa kehotetaan alueita huolehtimaan asiakkaiden henkilötiedoista ja salassa 

pidettävistä tiedoista siten, ettei niitä toimiteta yleiseen verkkoon. Laki 

hyvinvointialueista (611/2021) 34 § ohjaa myös seuraavasti terveydenhuollon viestintää: 

Hyvinvointialueen toiminnasta on tiedotettava hyvinvointialueen asukkaille, 
palvelujen käyttäjille sekä järjestöille ja muille yhteisöille. Hyvinvointialueen tulee 
antaa riittävästi tietoja hyvinvointialueen järjestämistä palveluista, taloudesta, 
hyvinvointialueen hallinnossa valmistelussa olevista asioista ja niitä koskevista 
suunnitelmista, asioiden käsittelystä, tehdyistä päätöksistä ja päätösten 
vaikutuksista. Hyvinvointialueen on tiedotettava siitä, millä tavoin päätösten 
valmisteluun voi osallistua ja vaikuttaa. 

 

On tärkeää muistaa, etteivät kaikki, esimerkiksi iäkkäämmät tai kognitiivisia haasteita 

omaavat henkilöt, välttämättä hallitse riittävästi digitaalisten palveluiden käyttöä, minkä 

vuoksi tietoa on tarjottava verkossa ja sen ulkopuolella (Vaagan ja muut, 2021, s. 1732). 
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4 Argumentointi ja diskurssianalyysi 

 

Miksi joku on, kuten on? Perustelu tähän kysymykseen on argumentti (Hahn & Tešić, 

2023, s. 2). Argumentoinnin käsitteen ja argumentaatioanalyysin kehittäminen on 

alkanut jo antiikin aikakauden aikaan, Platonin ja Aristoteleen kehittäessä sitä ennen 

ajanlaskun alkua (Lehtonen, 2020, s. 146).  

 

Lehtonen (2020, s. 147) määrittelee argumentin tehtäväksi vahvistaa väitettä, eli sitä, 

minkä halutaan kuulijan ymmärtävän ja uskovan. Toisaalta se hänen mukaansa myös 

perustelee ja rakentuu erilaisista taustaoletuksista kokonaisuudeksi. Argumentoinnissa 

tavoitteena on erilaisten näkemyksellisten ajatusten seurauksena tehty johtopäätös 

(Halttunen & Halttunen, 2020, s. 12). Toisaalta argumentoinnin tarkoituksena on 

vakuuttaa kuulija perustelluin väittein siten, että hän vakuuttuu asian 

todenperäisyydestä (Lehtonen, 2020, s. 147, 157). 

 

 

4.1 Argumentin analysointi ja arviointi 

 

Argumenttianalyysissä tekstistä tunnistetaan argumentin rakenne: väite ja siihen liittyvät 

perustelut muodostavat kokonaisuuden, jonka argumentillista voimaa arvioidessa, tulee 

tuntea myös taustaoletukset ja osoittaa kriteerit, joiden perusteella argumentin 

onnistumista arvioidaan (Kakkuri-Knuutila & Halonen, 1998, s. 60). Kakkuri-Knuutilan ja 

Halosen (1998, s. 63–64) mukaan argumentin väite ei välttämättä tarkoita väitelausetta, 

sillä se voi myös olla kysymys, kehotus tai normi. Heidän mukaansa onkin tärkeä etsi 

väitteen ja perustelujen asiasisältö, jonka löytäminen vaatii kielen yksinkertaistamista. 

Lehtonen (2020, s. 148) esittelee erilaisia verbaalisia keinoja, joilla argumentteja voi 

tekstistä tunnistaa ja analysoida. Hänen mukaansa argumentin väitteen paljastaa 

konjuktiot ja esimerkiksi ”joten” ja ”siksi” -sanat. Argumentin perustelua esittävät 

esimerkiksi sanat: ”koska”, ”siksi” ja ”sen vuoksi”. Teksti voi sisältää myös 

kontekstisidonnaisia ilmaisuja, esimerkiksi pronomineja, toistoa tai toisiaan lähellä 
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olevia ilmaisuja, joista on analyysia varten hyvä erottaa asiasisältö (Kakkuri-Knuutila & 

Halonen, 1998, s. 64–65). Implisiittisillä oletuksilla puolestaan tarkoitetaan tekstissä 

olevia, ”itsestään selviä” taustaoletuksia (Pälli & Lillqvist, 2020, s. 394). Argumentin voi 

ilmaista myös esimerkiksi tekemisen kautta; avaamalla verhon voi viestiä, ”katso, aurinko 

paistaa” ilman, että sanoo sen ääneen – tätä keinoa voi käyttää myös kirjoitetussa 

tekstissä (Lehtonen, 2020, s. 148). Etualaistamisella ja taka-alaistamisella tarkoitetaan 

huomion kiinnittämistä tiettyihin perspektiiveihin: nostetaanko jotain tiettyä 

näkökulmaa tekstissä esimerkiksi etualalle tai toisaalta jätetäänkö se lähes 

käsittelemättä ja täten taka-alaistetaan (Pälli & Lillqvist, 2020, s. 393). Jotta argumentin 

voi tunnistaa ja ymmärtää, tulee konteksti ja keskeiset käsitteet tuntea (Kakkuri-Knuutila 

& Halonen, 1998, s. 72). 

 

Argumentin kriittisessä tarkastelussa arvioidaan, miten hyvin argumentti onnistui 

tavoitteessaan (Kakkuri-Knuutila & Halonen, 1998, s. 76). Ovatko asiaa perustelevat 

argumentit riittäviä, laadukkaita ja vakuuttavia? Tuleeko väitetty asia vahvistetuksi sen 

mukana esitettyjen perusteiden nojalla? Nämä kysymykset Lehtonen (2020, s. 145) kysyy 

argumentoinnin arvion yhteydessä. Lawrencen ja Reedin (2020, s. 806) mukaan 

argumenttien ”louhimista” tarvitaan yhä enemmän, jotta niiden syvempi merkitys 

voidaan erottaa. Argumenttien louhinta tarkoittaa kielessä luonnollisesti esitettyjen 

argumenttien päättelyrakenteen erottamista ja tunnistamista (Lawrence & Reed, 2020, 

s. 765). 

 

Autioniemi (2025, s. 25) esittelee muodollisesti relevanteilta vaikuttavia ilmaisun 

välineitä, jotka eivät sitä todellisuudessa ole. Nämä ovat argumentaatiovirheitä, joita voi 

esiintyä useissa eri tekstilajeissa ovat: uutuuteen vetoaminen eli yritys tehdä 

korostamalla asiasta uskottavampi, virheellinen analogia eli eri kategorioiden asioiden 

rinnastaminen, olkinukke eli vastaväitteen yksinkertaistaminen, sanahelinä eli sanotaan 

paljon ilman merkittävää sisällöllistä aspektia ja auktoriteettiin vetoaminen eli 

argumentoinnin perustaminen tahoon, jota ei ole selkeästi määritelty, eikä sitä voi siten 

arvioida objektiivisesti. Pietikäinen ja Mäntynen (2019, s. 157) nostavat 
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argumentaatiovirheiksi myös ad hominem -argumentin ja kaltevan pinnan argumentin, 

jotka olkinukkeargumentin lisäksi ovat käytössä esimerkiksi tilanteissa, joissa halutaan 

korostaa, argumentoijan mielestä heikon päätöksen seurauksia.  

 

Kun pohditaan argumentteja ja argumentaatiota, on Halttusen ja Halttusen (2020, s. 9) 

mukaan tärkeä selkeyttää: millainen argumentti on erinomainen? Heidän mukaansa 

deduktiivisessa päättelyssä erinomainen argumentti on päättelyltään johdonmukainen 

ja väitteiltään paikkansapitävä: premisseistä seuraa johtopäätös. Praktinen argumentti, 

filosofisen luonteensa mukaisesti, koostuu puolestaan useista Faircloughin ja 

Faircloughin (2012, s. 308) määrittelemistä premisseistä: tavoitteista ja olosuhteista 

sekä ”keinoista tavoitteen saavuttamiseksi” ja arvoista. He omaksuivat praktisen 

argumentin arviointiin dialektisen, vuorovaikutukseen keskittyvän lähestymistavan, 

jossa retoriset ja loogiset näkökulmat integroituvat: praktiset argumentit ovat vain 

oletuksen näkökulmasta järkeviä, mutta tuo järkevyys voi hiipua. Heidän mukaansa 

kriittinen kyseenalaistaminen etenkin implisiittisten arvojen ja tavoitteiden kautta, voi 

koetella argumentin premissien hyväksyttävyyttä ja väitteen, premissien ja ehdotettujen 

toimien olemassa oloa.  Argumenttien rakenteen ymmärrys avaa sen, mitä näkemyksiä 

ihmiset omaksuvat ja sen, miksi he pitävät kiinni mielipiteistään, tarjoten arvokkaita 

oivalluksia esimerkiksi viestintään (Lawrence & Reed, 2020, s. 765). 

 

 

4.2 Kriittinen diskurssianalyysi ja sen suhde argumentteihin 

 

Diskurssilla tarkoitetaan kielen käyttöä sosiaalisissa konteksteissa (Fairclough & 

Fairclough, 2012, s. 78). Diskurssianalyysin keskiössä on kiinnostus siihen, miten kieltä 

käytetään, miten se yhdistyy muihin sosiaalisiin ja yhteiskunnallisiin rakenteisiin ja miten 

kielenkäyttö rakentaa ja heijastaa sosiaalista todellisuutta (Pälli & Lillqvist, 2020, s. 374–

376; Fairclough, Mulderring & Wodak, 2011, s. 454). Eli pohdinta siitä, millaisella 

kielenkäytöllä toimijat tuottavat asioita ymmärrettäviksi (Suoninen, 2016, s. 231–232). 

Diskurssianalyysiä tehdessään tutkija kerää aineiston ja luo siitä havaintoja ja analyysejä, 
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joita hän tulkitsee päätelmiä tehden (Pietikäinen & Mäntynen, 2009, s. 155). Pällin ja 

Lillqvistin (2020, s. 398) mukaan diskurssianalyysin tekijän on mielekästä pohtia: ”Miten 

muuten saman asian olisi voinut ilmaista?”   

 

Diskurssianalyysi ei kuitenkaan ole ainoastaan kielitieteellinen metodi, sillä 1970- ja 

1980-luvuilla yhteiskuntatieteissä alettiin korostaa ”kielellisen käänteen” myötä kielen 

todellisuutta luovaa vaikutusta, eikä ainoastaan sen aiemmin tunnettua todellisuutta 

heijastavaa vaikutusta (Pälli & Lillqvist, 2020, s. 381). Valinta diskurssianalyysistä 

tutkimusmenetelmänä heijastaa laajaa filosofista käsitystä sosiaalisen konstruktivismin 

epistemologiasta (Phillips & Hardy, 2002, s. 62). Menetelmänä se sopii hyvin tutkimuksiin, 

joissa halutaan selvittää kielen ymmärrystä lisäävää vaikutusta, yhteiskunnallisia asioita 

ja ilmiöitä kohtaan (Pälli & Lillqvist, 2020, s. 376).  

 

Hyvin monenlaiset viestinnän ja kielenkäytön muodot ovat potentiaalisia 

diskurssianalyysin kohteita, joten keskeisessä roolissa tutkimusaineistoa määritettäessä 

on tutkimuskysymys ja se, mitä tutkimuksella tavoitellaan (Pälli & Lillqvist, 2020, s. 386). 

Tutkittavien ilmiöiden moninaisuus ja menetelmien laajuus johtavat diskurssianalyysin 

muodon ja tekotavan vaihtumiseen, tutkimuksesta toiseen (Phillips & Hardy, 2002, s. 75). 

Pällin ja Lillqvistin (2020, s. 406) mukaan säännöt ja ohjeet diskurssianalyysin tekoon 

ovatkin suhteellisen viitteellisiä, sillä ei ole yhtä oikeaa tapaa tehdä diskurssianalyysi. 

Tutkijan tulee kehittää juuri hänen tutkimukselleen sopiva individuaali lähestymistapa ja 

perusteltava se, muistaen, että diskurssianalyysin vahvuus on sen tilannesidonnaisessa 

ja tulkitsevassa herkkyydessä (Phillips & Hardy, 2002, s. 75).  

 

Kriittinen diskurssianalyysi on Faircloughin ja Faircloughin (2012, s. 79) mukaan tuonut 

yhteiskuntatieteiden kriittisestä teoriasta ja yhteiskunnan kriittisestä tarkastelusta 

vaikutteita kielen tutkimukseen, tuoden parempaa ymmärrystä yhteiskunnallisten 

ilmiöiden ja diskurssin välisestä suhteesta. Kriittinen diskurssianalyysi tutkii siis kielellisiä 

ja semioottisia puolia sosiaalisista prosesseista ja ongelmista (Fairclough, Mulderring & 

Wodak, 2011, s. 465). Faircloughin, Mulderringin ja Wodakin (2011, s. 454) mukaan 
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kriittinen diskurssianalyysi on monitieteinen, ongelmakeskeinen tutkimustapa, jonka 

lähestymistapoihin kuuluu useita erilaisia teoreettisia tutkimusmalleja, -metodeja ja 

agendoja. Näitä yhdistää heidän mukaansa yhteinen kiinnostus valtaan, 

epäoikeudenmukaisuuteen ja yhteiskunnan poliittisten, taloudellisten ja kulttuuristen 

muutosten semioottisiin ulottuvuuksiin.  

 

Kriittisen diskurssianalyysin kautta on yritetty muuttaa kieltentutkimusta esittelemällä 

kriittisestä yhteiskuntatieteestä tuttuja teorioita ja kriittisiä näkökulmia, tarjoten 

parempaa ymmärrystä diskurssin ja yhteiskunnan elementtien, kuten vallan ja 

organisaatioiden suhteiden ymmärrykselle (Fairclough & Fairclough, 2012, s. 78). 

Kriittinen diskurssianalyysi valitaankin tutkimustavaksi tilanteissa, joissa ollaan 

kiinnostuneita teksteissä olevista taustaoletuksista, kuten siitä, millaiset asiat koetaan 

arvokkaina, normaaleina tai hyvinä (Pälli & Lillqvist, 2020, s. 399). Kriittiselle 

diskurssianalyysille keskeisiä käsitteitä ovatkin muun muassa legitimaatio ja valta 

(Fairclough & Fairclough, 2012, s. 78). Legitimoivat argumentit ovat tyypillisiä erityisesti 

politiikan saralla, jossa keskeistä on kysyä mikä on paras ratkaisu (Ieţcu-Fairclough, 2009, 

s. 131).  

 

Pietikäisen ja Mäntysen (2019, s. 155) mukaan yksi tärkeä diskursiivisen toiminnan 

elementti on argumentaatio, joka esittää perusteluja ja väitteitä, tiedon ja merkityksen 

rakentajina. Heidän mukaansa argumentoinnin päämääränä on vakuuttaa yleisö 

väitteiden esittäjän puolelle. Hyvä argumentti koostuu yksinkertaistetusti väitteen, 

perustelun ja taustaoletusten esityksestä (Pietikäinen & Mäntynen, 2019, s. 173). 

Amossyn (2009, s. 254) mukaan argumentit ovat luontaisesti keskeinen piirre 

diskursseissa. Diskurssianalyysin tekijän tulee kiinnittää huomiota millaisiin arvoihin ja 

taustalla oleviin oletuksiin argumentit rakentuvat (Pietikäinen & Mäntynen, 2019, s. 173). 

Heidän mukaansa kaikkia argumenttityyppejä ei voida pitää loogisesti hyväksyttävinä, 

koska ne voivat perustua päättelyvirheeseen, eli argumentaatiovirheeseen. 
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Luvun lopuksi nostetaan esimerkin omaisesti Mikkolan ja Stormin (2021, s. 287–303) 

analyysi, jossa he tutkivat muutospuheen syntymistä sairaaloiden keskijohdon 

johtoryhmien kokouksissa. Heidän tutkimuksessaan muutokseen liittyviä 

vuorovaikutuksia tutkittiin asemoinnin ja sensemakingin viitekehysten kautta. He 

löysivät kolme muutosdiskurssia: pakotettu muutos, piilotettu muutos ja muutos 

mahdollisuutena ja muutospuhe ilmeni kontrollointina, vastakkainasetteluna ja 

yhteistyönä. Näiden muutosdiskurssien tunnistaminen voi heidän mukaan tukea 

toivotun muutoksen saavuttamisessa.  
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5 Aineisto ja menetelmät 

 

Tämän pro gradu -tutkielman aineisto koostuu kolmen hyvinvointialueen: Etelä-

Pohjanmaan, Keski-Pohjanmaan ja Varsinais-Suomen julkisilla Internet-sivuilla 

julkaistuista tiedotteista ja julkaisuista. Aineisto on julkaistu vuoden 2024 heinäkuun ja 

vuoden 2025 kesäkuun välisenä aikana. Aineistoa analysoidaan kriittisen 

diskurssianalyysin keinoin, soveltaen Faircloughin ja Faircloughin (2012) kehittämää 

argumentaatioteoriaan ja -analyysiin kytkeytyvää metodia. Kyseessä on siis laadullinen 

tutkimus. 

 

Laadullinen tutkimus on aineistolähtöisesti ajateltuna erilaisten valmiiden tekstien 

tutkimusta (Puusa & Juuti, 2020a, s. 75).  Pohjimmiltaan se on subjektiivisten 

näkemysten ja kokemusten tutkimista (Juuti & Puusa, 2020, s. 59). Sille ominaista on 

etukäteen tunnetun teorian testaamisen sijaan, keskittyä löytämään aineistosta tietoa ja 

käsitteellistämään ilmiöitä (Kiviniemi, 2018, s. 77).  

 

Laadullinen tutkimus voidaan kuvata prosessina, sillä sen aineiston kerääjänä toimii 

inhimillinen toimija: ihminen, joka oppii ja kehittyy lisääntyneen informaation myötä 

prosessin edetessä (Kiviniemi, 2018, s. 73). Tätä oppimisen kehämäisyyttä, joka opettaa 

tutkijaa tiedon lisääntyessä, on kuvattu myös diskurssianalyysitutkimuksessa 

hermeneuttisena kehänä (Pietikäinen & Mäntynen, 2009, s. 144).  

 

Kirjallisessa muodossa oleva tutkimusaineisto voidaan erottaa joukkotiedotuksen 

tuotteisiin ja yksityisiin dokumentteihin (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 96). Tässä 

tutkielmassa on keskitytty analysoimaan ensimmäiseksi esitettyä, julkiseen 

tiedotukseen tarkoitettua materiaalia kriittisen diskurssianalyysin keinoin. Pietikäinen ja 

Mäntynen (2009, s. 157) kuvaavat diskurssitutkimuksen aineiston olevan 

kuin ”pysäytetty hetki yhteiskunnallisesta todellisuudesta”.  
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Aineiston kerääminen ja käsittely on tässä pääluvussa pyritty avaamaan mahdollisimman 

tarkasti. Ensin on kuvattu perusteet tutkielmaan valittujen hyvinvointialueiden taustalla. 

Tämän jälkeen on esitetty tutkielman empiirisen aineiston kerääminen ja läpikäyminen. 

Luvun lopussa on esitelty tutkielmassa käytetty aineiston analysointimenetelmä. 

 

 

5.1 Tutkielman aineistoksi valitut kolme hyvinvointialuetta 

 

Tutkielman empiirinen tutkimusaineisto on kerätty kolmen eri hyvinvointialueen 

Internet-sivuilta syyskuussa 2025. Nämä kolme hyvinvointialuetta: Etelä-Pohjanmaa, 

Keski-Pohjanmaa ja Varsinais-Suomi, valikoituivat tutkielmaan kuvaamaan erilaisia 

hyvinvointialueita sijaintinsa, toimintansa ja taloudellisen tilanteensa vuoksi. 

 

Suomessa jokainen hyvinvointialue kuuluu yhteen viidestä yhteistyöalueesta, jotka ovat 

muodostuneet viiden yliopistollisen sairaalan ympärille (Sosiaali- ja terveysministeriö, 

2025c). Nämä yhteistyöalueet hyvinvointialueineen on kuvattu taulukossa 1. 

Tutkielmaan on valittu kolme hyvinvointialuetta, eri yhteistyöalueilta. Ne ovat 

yliopistollisen sairaalan omaava Varsinais-Suomen hyvinvointialue ja kaksi 

keskussairaala-tasoista hyvinvointialuetta: Keski-Pohjanmaa ja Etelä-Pohjanmaa.  
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Taulukko 1. Yhteistyöalueet hyvinvointialueineen (Sosiaali- ja terveysministeriö, 2025c). 
Taulukossa on lihavoituna tutkielman empiiriseen aineistoon valitut kolme hyvinvointialuetta. 

Etelä-Suomen 

yhteistyöalue 

Länsi-Suomen 

yhteistyöalue 

Sisä-Suomen 

yhteistyöalue 

Itä-Suomen 

yhteistyöalue 

Pohjois-Suomen 

yhteistyöalue 

HUS, Helsingin 

yliopistollinen 

sairaala 

Varsinais-Suomen 

HVA, Turun 

yliopistollinen 

sairaala 

Pirkanmaan HVA, 

Tampereen 

yliopistollinen 

sairaala 

Pohjois-Savon 

HVA, Kuopion 

yliopistollinen 

sairaala 

Pohjois-

Pohjanmaan HVA, 

Oulun 

yliopistollinen 

sairaala 

Etelä-Karjalan HVA Pohjanmaan HVA Etelä-Pohjanmaan 

HVA 

Etelä-Savon HVA Kainuun HVA 

Helsinki Satakunnan HVA Kanta-Hämeen 

HVA 

Keski-Suomen HVA Keski-Pohjanmaan 

HVA 

Itä-Uudenmaan 

HVA 

  Pohjois-Karjalan 
HVA 

Lapin HVA 

Keski-Uudenmaan 

HVA 

Kymenlaakson HVA 

Länsi-Uudenmaan 

HVA 

Päijät-Hämeen HVA 

Vantaan ja Keravan 

HVA 

 

Koska tutkielmassa tarkasteltavat organisaatiomuutokset ovat talouteen liittyviä, 

huomioitiin tämä tarkasteltavia hyvinvointialueita valittaessa. Tutkielmaan haluttiin 

valita toimintamenoiltaan erilaisia hyvinvointialueita. Kuviossa 2. on esitetty 

hyvinvointialueiden talousarvioiden pohjalta esitetyt toimintamenoarviot vuodelle 2025. 

Tutkielmaan valitut kolme hyvinvointialuetta ovat toimintamenoarvioiden mukaan 

erilaisia. Varsinais-Suomen hyvinvointialue on toimintamenoiltaan yksi korkeimmista, 

Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialue edustaa keskimääräistä hyvinvointialuetta ja Keski-

Pohjanmaan hyvinvointialue on toimintamenoarvioiltaan pienin (Valtionkonttori, n.d.). 
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Kuvio 2. Hyvinvointialueiden talouden toimintamenot (talousarvioiden pohjalta) vuonna 2025 
(Valtiokonttori, n.d.) 

 

Suomessa hyvinvointialueiden taloutta seuraa valtiovarainministeriö 

(Hyvinvointialuelaki 11 §). Valtiovarainministeriön (n.d.c) mukaan hyvinvointialueiden 

tulee pyrkiä siihen, ettei alijäämää kertyisi, sillä talouden tasapainottamiseen liittyvien 

toimenpiteiden seuraukset näyttäytyvät usein pidemmällä seurantajaksolla. Laissa 

hyvinvointialueesta (115 §) ohjataan: ”taseeseen kertynyt alijäämä tulee kattaa enintään 

kahden vuoden kuluessa tilinpäätöksen vahvistamista seuraavan vuoden alusta lukien. 

Tässä määräajassa tulee kattaa myös talousarvion laadintavuonna tai sen jälkeen 

kertynyt alijäämä.” Mikäli alijäämä ei ole tässä, lain ohjaamassa aikataulussa katettu, voi 

hyvinvointialue joutua arviointimenettelyyn (Valtiovarainministeriö, n.d.c).  
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Hyvinvointialueiden aloitettua toimintansa vuonna 2023, tulee niiden kattaa 

ensimmäisen ja sitä seuraavien mahdollisten alijäämäisten vuosien alijäämät vuoden 

2026 loppuun mennessä. Tästä alijäämän kattamisen aikataulusta johtuen, tutkielman 

aineisto valittiin kattamaan tasan puoliväliä vuoden 2023 alusta tuohon alijäämän 

kattamisen määräaikaan, eli vuoden 2026 loppuun. Aineisto on haettu 

hyvinvointialueiden julkaisuista vuoden aikavälillä, koskien aikaväliä vuoden 2024 

heinäkuun alusta – vuoden 2025 kesäkuun loppuun. Tämä aikavalinta pohjautuu 

tutkimuskysymykseen, jossa kysytään juuri talouteen liittyvistä organisaatiomuutosten 

argumentoinnin diskursseista, minkä vuoksi talouden sopeuttamisen puoliväli on 

kiinnostava ja relevantti aikaikkuna. 

 

 

5.2 Tutkielman aineiston keruu 

 

Tutkielman aineisto on kerätty kolmen edellä esitellyn hyvinvointialueen Internet-sivuilta 

syksyn 2025 aikana. Hyvinvointialueiden Internet-sivustoilla olevia julkaisuja oli 

mahdollista suodattaa Internet-sivujen suodatustyökaluilla eri tavoin. Taulukossa 2. 

esitetään, miten tähän tutkielmaan valittu empiirinen aineisto on suodatettu eri 

hyvinvointialueiden sivuilta. Tutkielmaan valittuja suodatustyyppejä olivat: tiedote, 

mediatiedote, uutinen/uutiset ja artikkeli. Näiden valintojen ajateltiin vastaavan 

parhaiten tutkielman tutkimuskysymyksiin niiden tiedottavaan luonteeseen viittavan 

termin vuoksi. 
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Taulukko 2. Käytetyt suodatusvalinnat hyvinvointialueiden Internet-sivuilla tehdyissä 
aineistonkeruissa. 

Hyvinvointialue Suodatusvalinnat/ 

kategoriat/ 

sisältötyypit 

Aineiston keräämisessä käytetyt 

suodatusvalinnat/kategoriat/sisältötyypit 

Etelä-Pohjanmaan 

hyvinvointialue 

Blogikirjoitus 

Digitaaliset palvelut 

Tapahtuma 

Tiedote 

Uutinen 

Tiedote 

Uutinen 

Keski-Pohjanmaan 

hyvinvointialue 

Blogi 

Tiedote 

Tiedote 

Varsinais-Suomen 

hyvinvointialue 

Uutiset 

Mediatiedote 

Blogikirjoitus 

Artikkeli 

Häiriötiedotteet 

Uutiset 

Mediatiedote 

Artikkeli 

 

Tutkielman aineiston keruuta ovat ohjanneet taulukossa 3. esitetyt sisäänotto- ja 

poissulkukriteerit. Näitä kriteereitä määrittivät julkaisuiden ajankohta, julkaisufoorumi, 

julkaisujen suodatusvalinnat, kontekstit ja aiheet. Organisaatiomuutoksen kokoon tai 

laajuuteen ei otettu näillä kriteerein kantaa, koska sitä olisi ollut vaikea rajata. Mukaan 

otettiin siis kaikki selkeiksi muutoksiksi tunnistetut organisaatiomuutokset. 

 

Taulukko 3. Diskurssianalyysiin valittavien julkaisujen sisäänotto- ja poissulkukriteerit. 

Määrittäjä Sisäänottokriteeri Poissulkukriteeri 

Ajankohta Julkaistu 1.7.2024–30.6.2025 Julkaistu muuna ajankohtana 

Julkaisu-

foorumi 

Julkaistu suomalaisen hyvinvointialueen 

julkisilla Internet-sivuilla 

Julkaistu muissa kanavissa 

Kategoria/ 

suodatus 

Luokiteltu uutiseksi, tiedotteeksi, 

mediatiedotteeksi tai artikkeliksi 

Luokiteltu muuksi kirjoitukseksi, 

esimerkiksi blogitekstiksi 

Konteksti Terveydenhuoltoon liittyvät julkaisut Muuhun (esimerkiksi pelastus- tai 

sosiaalitoimeen liittyvät) kuin 

terveydenhuoltoon liittyvät julkaisut 

Julkaisun 

aihe 

Talouteen ja 

tapahtuvaan/tapahtuneeseen 

organisaatiomuutokseen liittyvät 

julkaisut 

Muut kuin talouteen ja 

organisaatiomuutokseen liittyvät julkaisut, 

tai julkaisut, joissa organisaatiomuutosta 

vain pohditaan 

 



35 

Aineiston keruun ensimmäisessä vaiheessa noudettiin 1.7.2024–30.6.2025 julkaistut 

Etelä-Pohjanmaan, Keski-Pohjanmaan ja Varsinais-Suomen hyvinvointialueiden julkisilla 

ja kaikille avoimilla Internet-sivuilla olleet julkaisut (uutiset, tiedotteet ja artikkelit) ja 

koottiin nämä tutkielman tekoa varten kopioiden tekstinkäsittelyohjelmaan. 

Ensimmäisessä vaiheessa aineistoa kertyi 595 julkaisun verran.  

 

Kaksoiskappaleiden poiston jälkeen aineisto käytiin lähilukien läpi, vertaamalla jokaista 

julkaisua sisäänotto- ja poissulkukriteereihin. Jokaisen poissuljetun julkaisun kohdalla 

kirjattiin taulukkolaskentaohjelman tiedostoon syy sille, miksi julkaisu ei sopinut 

tutkielman aineistoksi. Ensimmäisen läpiluvun jälkeen julkaisuja jäi 87 kappaletta. Tässä 

kohtaa myös tutkimuskysymystä tarkennettiin lopulliseen muotoonsa. Tämän jälkeen 

tehtiin vielä toinen, syvällisempi luku jäljellä olevaan aineistoon vertaillen sitä uudelleen 

sisäänotto- ja poissulkukriteereihin. Tässä vaiheessa huomioitiin aiempaa tarkemmin 

myös se, onko organisaatiomuutos varma, vai pohditaanko sellaisen mahdollisuutta. 

Mikäli muutokset eivät olleet varmoja, suljettiin nämä julkaisut pois aineistosta.  Jäljelle 

lopulliseksi aineistoksi jäi 63 julkaisua. Tämä edustaa 10,7 prosenttia tähän tutkielmaan 

noudetuista julkaisuista. Koko aineiston valintaprosessi on kuvattu kuviossa 3.  

 

Osa aineiston julkaisuista sisälsi linkkejä, ohjaten lukijaa esimerkiksi lisätiedon pariin. 

Tässä tutkielmassa linkkejä ei kuitenkaan avattu, eikä niiden sisältämää tietoa siten ole 

huomioitu tässä tutkielmassa. Tässä tutkielmassa tehtiin myös linjaus jättää aineiston 

sisältämät kuvitus- tai valokuvat huomiotta, keskittyen tekstin analysointiin.  
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5.3 Argumentaatioteoriaan ja -analyysiin kytkeytyvä kriittinen 

diskurssianalyysi  

 

Kuten edellä, kriittisestä diskurssianalyysistä kertovassa kappaleessa 4.2 on kerrottu, on 

diskurssianalyysin tekoon useita erilaisia tapoja ja painotuksia (Fairclough & Fairclough, 

2012, s. 78). Tämän tutkielman tutkimuskysymys on: Millaisia muutosten 

argumentointiin liittyviä diskursseja on tunnistettavissa kolmen hyvinvointialueen 

talouteen liittyvien organisaatiomuutosten ulkoisessa viestinnässä?  

Tutkimuskysymyksessä siis painottuu argumentointiin liittyvien diskurssien tarkastelu, 

minkä vuoksi tässä tutkielmassa on haluttu yhteiskuntatieteeseen painottuvaa 

Kuvio 3. PRISMA-kaavio aineiston valintaprosessista, soveltaen Moheria ja muita (2009, s. 334). 

Hyvinvointialueiden sivustoilta 
noudetut julkaisut  

(n=595) 

SOVELTUVUUS 

SEULONTA 

IDENTIFIOINTI 

SISÄLLYTETYT 

Kaksoiskappaleiden poiston 
jälkeen 
(n=591) 

Lähiluvun jälkeen valitut 
julkaisut 
(n=87) 

 

Koko tekstin uudelleen luvun 
jälkeen valitut 

(n=63) 
 

Poissuljettu (n=504), koska: 
- Ei käsitellyt samassa julkaisussa 
organisaatiomuutosta ja taloutta      
- Konteksti soveltumaton 

Poissuljettu (n=24), koska: 
- Ei käsitellyt riittävästi samassa 
julkaisussa taloutta ja 
organisaatiomuutosta 
-  Konteksti soveltumaton 
- Organisaatiomuutos ei ole vielä 
varma, vaan sitä pohditaan 
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Faircloughin ja Faircloughin (2012) kehittämää argumentaatioteoriaan ja -analyysiin 

kytkeytyvää kriittisen diskurssianalyysin metodia.   

 

Kriittiseen diskurssianalyysiin yhdistetty argumentaation analyysi ja -arvio voivat lisätä 

kykyä kasvattaa kriittisestä yhteiskuntatieteestä tuttuja kritiikin muotoja teksteihin ja 

diskursseihin (Fairclough & Fairclough, 2012, s. 115). Kriittinen yhteiskuntatiede yrittää 

selittää syitä yhteiskunnallisten muutosten taustalla, käsitellen oletuksia toiminnan 

syistä praktisina argumentteina (Fairclough & Fairclough, 2012, s. 80). Argumentoivuutta 

voi pitää diskurssien olennaisena piirteenä (Amossy, 2009, s. 254). Keino praktisten 

argumenttien rakenteen kriittiseen ja täsmälliseen analysointiin on tärkeä esimerkiksi 

tutkijoille, jotka haluavat ymmärtää asioiden perusteluita paremmin (Fairclough & 

Fairclough, 2012, s. 35–36). Argumenttien kriittisen kyseenalaistamisen avulla voi syntyä 

vahvempia argumentteja (Fairclough & Fairclough, 2012, s. 310). 

 

Kielellisiä keinoja, joilla näkökulmiin vaikutetaan, todellisuutta hahmotetaan ja 

käyttäytymistä ohjataan, on useita (Amossy, 2009, s. 254). Halttusen ja Halttusen (2020, 

s. 9) mukaan olennaista on ymmärtää hyvän argumentin piirteet, argumentaatiota 

arvioidessa. Fairclough ja Fairclough (2012, s. 97) nostavat esiin myös, miten argumentti 

voi olla rationaalisesti vakuuttava, vaikkei se oikeasti pitäisi paikkaansa. Heidän 

mukaansa ihmisellä voi olla taustatiedoissaan syitä, jonka vuoksi hän hyväksyy 

epäpäteviä väitteitä. 

 
Faircloughin ja Faircloughin (2012, s. 89) mukaan pelkän argumentin kokoaminen on 

välttämätöntä, mutta se ei yksinomaan riitä, sillä väitteen ja sitä tukevien premissien 

oikeanlainen tunnistaminen tuo otoksen tekstin rakennuspalikoista arvioinnin 

edellytyksenä. Fairclough ja Fairclough (2012, s. 309) kertovat omaksuneensa 

vuorovaikutuksellisen lähestymistavan praktisten argumenttien arviointiin, jossa he 

yhdistävät retoriset ja loogiset keinot. Heidän mukaansa pragmaattisten argumenttien 

ajatteluun kuuluu, että argumentit ovat ainoastaan oletusarvoisesti järkeviä ja ne voivat 

raueta. Yksi Faircloughin ja Faircloughin (2012, s. 95) keskeisistä löydöistä aikaisempiin 

kriittisen diskurssianalyysin toimintatapoihin on ajatus, että diskurssit tarjoavat 
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toimijoille premissejä toiminnan perustelemiseksi, kritisoimiseksi ja oikeuttamiseksi, eli 

syitä toiminnan päätöksentekoon liittyen. Premisseillä he tarkoittavat käsityksiä 

toiminnan olosuhteista, arvoista, tavoitteista ja keinoja tavoitteen saavuttamiseksi. 

Argumentin premissien tulee sijaita tekstissä lähellä johtopäätöstä, jotta niiden 

yhdistäminen toisiinsa on lukijalle helposti ymmärrettävää (Halttunen & Halttunen, 2020, 

s. 9). 

 

Tässä tutkielmassa mukaillaan Fairclougin ja Faircloughin (2012) argumentaatioteoriaan 

ja -analyysiin kytkeytyvää diskurssianalyysin metodia, joka on visuaalisesti esitetty 

kuviossa 4. Kuten kuvio 4. esittää, lähtee praktisen argumentin premissit arvoista. 

Premissit on kursivoitu tekstistä, tekstin hahmottamisen helpottamiseksi. Praktinen 

argumentti kertoo argumentoijan näkemyksen mukaan: tavoitteet ja olosuhteet, arvojen 

tai huolien pohjalta, ehdotetut keinot tavoitteen saavuttamiseksi tai politiikka, joka on 

välttämätön ja riittävä tavoitteiden saavuttamiseksi ja olosuhteiden korjaamiseksi 

(Fairclough & Fairclough 2012, s. 89).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÄITE (claim) 

TAVOITE 

(goal) 

KEINOT TAVOITTEEN 

SAAVUTTAMISEKSI 

(means-goal) 

ARVOT 

(values) 

OLOSUHTEET 

(circumstances) 

Kuvio 4. Käytännöllinen argumentti ja neljä eri premissiä väitteen taustalla, Fraircloughia ja 
Faircloughia (2012, s. 89) mukaillen. 
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Arvot-premissi määrittää ne normeihin ja arvoihin perustuvat asiat, jotka ovat 

tavoitteiden taustalla (Fairclough & Fairclough, 2012, s. 315). Tavoitteet ovat praktisen 

argumentin tavoitteellisia ja motivoivia premissejä, jonka vuoksi erilaiset visiot ja 

mielikuvat voivat olla inspiroimassa ja motivoimassa toimintaa (Fairclough & Fairclough, 

2012, s. 116). Tavoite-premissi kuvaa ”tulevaa tilaa”, johon arvojen mukaisesti tähdätään, 

ja jota kohti toiminnan avulla suunnata (Fairclough & Fairclough, 2012, s. 315).  

 

Faircloughin ja Faircloughin (2012, s. 309) mukaan toiminta keinona nousee esiin 

oletuksellisesti siitä, että se voi olla mahdollistajana toimijoiden tavoitteiden 

saavuttamisen, arvojensa mukaisesti ja olosuhteistaan käsin. Heidän mukaansa toimijat 

yrittävät toiminnallaan muuttaa nykyisiä olosuhteita kohti tulevaisuutta, tavoitteidensa 

mukaisesti. Olosuhteet-premissi kuvaa toiminnan kontekstin kokemuksellisia 

näkökulmia, sekä institutionaalista ja sosiaalista todellisuutta (Fairclough & Fairclough, 

2012, s. 315). Faircloughin & Faircloughin (2012, luku 4) mukaan keinot tavoitteen 

saavuttamiseksi -premissi on usein implisiittinen, eli taustalla oleva ajatus, jota 

saatetaan pitää itsestään selvänä (Pälli & Lillqvist, s. 394). Esimerkkinä tästä premissistä 

on Faircloughin ja Faircloughin (2012, s. 89) esittämä lause: ”jos ja vain jos omaksumme 

keinot, voimme saavuttaa tavoitteet”. Tämä premissi ei heidän mukaansa ainoastaan 

sano ehdotetun keinon olevan välttämätön ja asianmukainen, vaan ettei muita 

vaihtoehtoja ole, tämän ratkaisun ollessa ainut, jolla tavoitteet voidaan saavuttaa.  

 

Tässä tutkielmassa on sovellettu erityisesti ylläesitettyä kriittisen diskurssianalyysin 

argumenttien analyysiä ja vähemmälle huomiolle on jäänyt Faircloughin ja Faircloughin 

(2012) menetelmän argumenttien arvioon liittyvät tekijät. Laadullisessa tutkimuksessa 

aineistosta pyritään luomaan tarkoituksenmukainen kokonaisuus ja perusteltu tulkinta 

(Puusa, 2020, s. 148). Tutkielman aineiston valintaprosessin aikana julkaisut luettiin 

useampaan kertaan, minkä vuoksi niistä kehittyi hyvä käsitys tutkielman tekijälle. Näin 

ohjaa myös Puusa (2020, s. 151): tutkijan tulee lukea aineisto useita kertoja, jotta hän 

tuntee sen hyvin tarkasti ja voi tarkastella sitä monesta eri näkökulmasta. 
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Toisella lukukierroksella tutkielman tekijä alkoi tehdä niihin pieniä alustavia merkintöjä. 

Valintaprosessin jälkeen julkaisut luettiin vielä läpi erotellen niistä 

organisaatiomuutokset ja talouden liitokset sekä Faircloughin ja Faircloughin (2012) 

kriittisen diskurssianalyysin argumentaatioanalyysiin pohjautuvaa menetelmää 

hyödyntäen argumentit. Merkintöjä aineistoon tehtiin yliviivaamalla. Kun aineistoa oli 

luettu riittävän useasti, kokonaiskuvan muodostamiseksi, alettiin argumenteista 

hahmotella diskursseja. Aineiston laadullisia ominaisuuksia, eli sen piirteitä ja sisältöä 

voi jaotella, tyypitellä, teemoitella, koodata ja pilkkoa, aivan kuin diskurssianalyytikko 

maalaisi teosta (Pietikäinen & Mäntynen, 2019, s. 242). Tämän jälkeen erilaisia 

argumenttihavaintoja alettiin yhdistellä ja teemoitella. Sen seurauksena löytyi seitsemän 

diskurssia, joiden muotoutuminen, tulkinta ja perustelut on kuvattu seuraavassa luvussa 

diskurssit esitellen. 
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6 Tulokset  

 

Aineistosta löydettiin seitsemän erilaista muutosten argumentointiin liittyvää diskurssia, 

jotka esitellään seuraavissa kappaleissa siten, että jokainen tutkimuskysymykseen 

vastaava diskurssi on esitelty omassa alaluvussaan. Luettavuuden selkeyttämiseksi kaikki 

aineistosta nostetut, diskursseja selventävät lainaukset on kursivoitu ja sisennetty 

leipätekstistä. Lisäksi lainauksissa esiintyvien henkilöiden nimet on korvattu 

hakasulkeiden sisään sijoitetuilla titteleillä, jotta asian käsittelyssä korostuisivat tekstin 

sisältämät diskurssit, henkilöpainotuksen sijaan. Diskursseja selventävien julkaisujen (J) 

lainaukset on numeroitu sulkeiden sisään J-kirjaimen perään. Näiden lainausten 

lähdeviitteet löytyvät liitteestä 1. 

 

 

Kuvio 5. Tutkielmassa löydetyt muutosten argumentointiin liittyvät diskurssit 

 

Talouteen liittyvien 
organisaatiomuutosten 

argumentointiin 
liittyvät diskurssit, 

kolmen 
hyvinvointialueen 

ulkoisessa viestinnässä

Lait ja asetukset 
ohjaavat 
toimintaa

Raha ja 
rahoittaja

Vaikuttavuus 
toiminnassa

Tavoitteena 
yhdenvertaiset 

palvelut

Myönteinen 
muutos 

Asiantuntijan 
muutosta 
vahvistava 

kommentointi

Asemoituminen
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Yleisesti aineistosta kävi ilmi, että eri hyvinvointialueet ovat kohdanneet useita 

samankaltaisia talouteen liittyviä organisaatiomuutoksia, aineistoon kuuluvan vuoden 

aikana. Edellisessä luvussa, kuviossa 4 esitetyn Fairgcloughin ja Faircloughin (2012, s. 89) 

praktisen argumentin yksi väitteen taustalla olevista premisseistä on olosuhteet. Vaikka 

jokaisella hyvinvointialueella on omat erityispiirteensä, ovat olosuhteita määrittämässä 

myös yhteisiä tekijöitä. Samat lait ja valtakunnalliset asetukset, institutionaaliset 

olosuhteet, ovat koskeneet kaikkia hyvinvointialueita. Niiden pohjalta jokaisella 

aineiston hyvinvointialueella on tehty talouteen liittyviä organisaatiomuutoksia, 

esimerkiksi palvelumaksuja on korottamalla (J1, J2, J3). Jokaisella hyvinvointialueella on 

ollut myös kuuluvan ajanjakson aikana yhteistoimintaneuvottelut (J4, J5, J6). 

Kokonaisuutena tutkielman aineistossa olevissa julkaisuissa talouteen liittyviä 

organisaatiomuutoksia oli argumentoitu hyvin: selkeästi ja ytimekkäästi. Aineistosta ei 

sen vuoksi pystytty muodostamaan argumentiton-diskurssia. 

 
 
6.1 Lait ja asetukset ohjaavat toimintaa -diskurssi 

 

Suomalaista terveydenhuoltoa ohjaavat useat lait ja asetukset. Suomen perustuslain 

(731/1999), mukaan jokaisella tulee olla riittävät sosiaali- ja terveyspalvelut. Muita 

palveluja ohjaavia lakeja ovat esimerkiksi terveydenhuoltolaki (1326/2010) ja Laki 

hyvinvointialueesta (611/2021). Tutkielman aineistossa argumentoidaan useiden 

talouteen liittyvien organisaatiomuutosten kohdalla erilaisilla laeilla ja asetuksilla sekä 

hyvinvointialueiden omilla suunnitelmilla ja ohjelmilla, jotka ohjaavat toimintaa. 

Aineistosta erottuikin luontevasti Lait ja asetukset ohjaavat toimintaa -diskurssi. 

 

Hyvinvointialueiden toiminnan muuttaminen perustuu muutoksiin 
lainsäädännössä ja rahoituksessa. (J7) 

 

Valtakunnalliset yhteiset säännöt: lait, voidaan nähdä muutosten argumentoinnissa 

olosuhdepremissinä. Ne ovat argumentin taustalla osoittamassa institutionaalista 

olosuhdetta, jossa päätökset muutoksista tehdään. Hyvinvointialueet ovat kuitenkin 
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itsehallinnollisia alueita, joiden korkein päätösvalta kuuluu aluevaaleilla valituille 

aluevaltuustoille (Valtiovarainministeriö, 2025 n.d.b). Tämä käy myös seuraavan 

esimerkin argumentoinnissa ilmi: laki taustalla vaikuttaa siihen, miten hyvinvointialue 

itsehallinnollisena alueena voi valtaansa käyttää. Mäki-Oppaan ja Martikaisen (2023, s. 

685) mukaan vaikuttavassa hyvinvointipolitiikassa keskeisiä taustatekijöitä ovat 

päätöksenteon arvovalinnat. Tässä seuraavassa esimerkissä voidaan nähdä 

argumentaatiota niin lakiin ja olosuhdepremisseihin viitaten kuin toisaalta 

arvovalintoihin ja täten arvopremisseihin perustuen. 

 

Hyvinvointialue vastaa kuitenkin sille lailla säädettyjen tehtävien hoitamisesta, 
eikä maksuton ehkäisy ole lakisääteinen palvelu. Jos maksuton ehkäisy olisi 
lakisääteinen palvelu, siihen saataisiin valtiolta rahoitus. (J8) 
 

Diskurssianalyysissä ollaan kiinnostuneita siitä, miten asiat on sanottu. Seuraavassa 

esimerkissä argumentoidaan muutosta suoran lakiviittauksen kautta esittämällä itse 

lakipykälän kohta intertekstuaalisena keinona. Tämä tuo argumenttiin vakuuttavuutta ja 

sanavalinnallisesti etualaistaa argumentin huomion lakiin. Sanavalintana seuraavassa 

esimerkissä oleva ”välttämättätön” pyrkii myös argumentoimaan olosuhdepremissin 

kautta tilanteen pakollisuutta, yleisesti epämieluisaksi koettujen 

yhteistoimintaneuvottelujen ilmoituksen yhteydessä. 

 

Muutostalousarvioon tarvitaan laaja-alaisia, palvelurakenteisiin kytkeytyviä ja 
kustannussäästöjä nopeasti tuottavia toimenpiteitä. Näin ollen on välttämätöntä 
aloittaa koko henkilöstöä koskevat yhteistoimintalain mukaiset neuvottelut (laki 
työnantajan ja henkilöstön välisestä yhteistoiminnasta kunnassa ja 
hyvinvointialueella 4 §). (J9) 

 

Kaikki aineiston hyvinvointialueet ovat nostaneet julkaisujen seurantajakson aikana 

asiakasmaksujaan (J1, J2, J3). Terveydenhuollon asiakasmaksupolitiikkaa johtaa 

lainsäädännön ja enimmäismaksumäärien kautta valtio (Sosiaali- ja terveysministeriö, 

2025b). Valtioneuvoston päätöksen jälkeen hyvinvointialueet korottivat maksujaan ja 

argumentoivat sitä olosuhdepremissin kautta ulkoisessa viestinnässään: 
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Aluevaltuuston tekemän päätöksen mukaisesti asiakasmaksut peritään Etelä-
Pohjanmaan hyvinvointialueella enimmäismäärän mukaisesti. Asiakasmaksujen 
enimmäismäärät perustuvat valtioneuvoston asetukseen. (J10) 
 

Seuraavassa esimerkissä asiakasmaksujen nostoa argumentoidaan myös 

tavoitepremissin kautta. Syy asiakasmaksujen nostolle on esimerkin mukaan 

tavoitellussa 150 miljoonan euron rahamäärässä, jolla yritetään sopeuttaa valtion 

taloutta. Asiakasmaksun korotus on keino, jolla talouden sopeutus -tavoite voidaan 

toteuttaa. Seuraavassa esimerkissä siis argumentoidaan keinot tavoitteen 

saavuttamiseksi -premissin kautta. 

 

Asiakasmaksujen korotusten tavoitteena on sopeuttaa Suomen julkista taloutta 
yhteensä 150 miljoonalla eurolla. (J11) 
 

Hyvinvointialueiden ulkoisen viestinnän julkaisuissa näkyy myös argumentointi 

hyvinvointialueen omiin ohjelmiin ja suunnitelmiin vedoten. Hyvinvointialuelain 

(611/2021) 41 §:n mukaan hyvinvointialueilla tulee olla aluevaltuuston päättämä 

strategia, johon talouden ja toiminnan tavoitteet on kirjattu. Strategiat ja tavoitteet 

ohjaavat näiden ohjelmien suunnittelua, joten argumentointi ohjelmiin vedoten voidaan 

nähdä tavoitepremissin tai keinot tavoitteen toteuttamiseksi -premissin näkökulmista. 

Viittaukset ohjelmaan ja suunnitelmaan seuraavissa esimerkeissä ovat myös 

intertekstuaalisia viittauksia.  

 
Päätös noudattaa Varhan kesäkuussa hyväksyttyä tuottavuus- ja 
taloudellisuusohjelmaa. (J12) 
 
Sote-palvelulautakunta päätti asiasta palveluverkkosuunnitelman mukaisesti 
kokouksessaan 29.1.2025. (J13) 

 

 

6.2 Raha ja rahoittaja -diskurssi 

 

Rahaan ja rahoitukseen liittyvät tekijät muutosten argumentaatiossa erottuvat 

aineistosta yhtenä diskurssina. Aineiston hyvinvointialueiden ulkoisessa viestinnässä 
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talouteen liittyvät organisaatiomuutokset on argumentoitu esimerkiksi 

välttämättömyyttä korostaen. Välttämättömyys kielellisenä keinona tekee asiaa 

hyväksyttävämmäksi ja järjelliseksi viitaten diskursiiviseen legitimaatioon. 

 

Tässä taloudellisessa tilanteessa Varhan on palveluita järjestettäessä 
välttämätöntä asettaa lakisääteiset tehtävät ensisijaiseksi. (J8) 
 

Keski-Pohjanmaan hyvinvointialueen vuoden 2025 talousarvio tulee jäämään 
alijäämäiseksi, jonka takia kulurakennetta keventävät lisätoimenpiteet ovat 
välttämättömiä. (J14) 

 

van Leeuwenin (2007, s. 91-92) mukaan legitimoinnilla tarkoitetaan (useimmiten) kielen 

avulla tapahtuvaa vallan oikeuttamista ja asioiden hyväksytyksi osoittamista. 

Legitimointi julkisen viestinnän ja kielen analysoinnissa voidaan hänen mukaansa 

osoittaa: 1) arvojärjestelmiin viittaamalla (moraalinen arviointi), 2) institutionaalisiin 

auktoriteetteihin: lakeihin ja perinteisiin viittaamalla (autorisaatio), 3) 

institutionalisoituun sosiaaliseen toimintaan (rationalisointi) tai 4) kertomuksiin 

(mytopoeesi) viittaamalla. Nämä eri legitimaation muodot voivat esiintyä yksittäin tai 

useampia yhdessä.  

 

Seuraavassa esimerkissä on viitteitä vallan legitimaatiosta ja legitimoinnin kategorioina 

autorisaatiosta ja rationalisoinnista. Praktisen argumentin väitteenä on 

säästötoimenpiteiden merkittävä suuruus, jonka vuoksi tulee tehdä suuria toimia. Nämä 

toimet ovat keinoja, joilla saavutetaan tavoitteena oleva parempi taloudellinen tilanne.  

 

Hyvinvointialueelta edellytetyt säästöt ovat niin merkittäviä, että niiden 
saavuttaminen vaatii isoja päätöksiä ja muutoksia hyvinvointialueen toimintaan 
ja rakenteeseen. (J15) 
 

Hyvinvointialueet ovat vastuussa toimintojensa rahoituksesta (Laki hyvinvointialueesta 

7 §). Ne saavat valtiolta yleiskatteista rahoitusta, jonka käytöstä ne siis itse vastaavat 

(Valtiovarainministeriö, n.d.a). Taloudellinen tilanne on yhteydessä praktisen 

argumentin olosuhdepremissiin totena, ympäristöä kuvaavana asiana. Taloudellinen 
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tilanne on sanottu suoraa organisaatiomuutosta argumentoivana asiana, kuten 

seuraavassa esimerkissä.  

 

Soiten aluehallitus käsitteli – – Toholammin Soite-aseman sulkemista osana 
palveluverkkouudistusta ja palvelurakenteen keventämistä. Palveluiden 
uudistamisen taustalla on palveluiden turvaaminen heikentyneessä 
taloustilanteessa. (J16) 

 

Talouteen liittyvä keskustelu painottuu aineistossa edellä esitettyjen esimerkkien 

osoittamana erilaisiin sopeuttamisen toimiin. Hyvinvointialueilla on kuitenkin 

organisaatiomuutoksia, joita on rahoitettu muualta kuin hyvinvointialueiden omasta 

budjetista. Aineistosta käy ilmi useita organisaatiomuutoksia, joita on rahoitettu 

esimerkiksi Euroopan Unionin rahoituksella. Tästä on kerrottu selkeästi julkaisuissa, 

minkä seuraavat esimerkit osoittavat. Selkeä merkintä osoittaa viestinnän avoimuutta. 

Rahoittajan ilmoittaminen viestii lukijalle myös, ettei hyvinvointialueen omaa rahaa ole 

käytetty kyseisten muutosten rahoitukseen, haastavissa taloudellisissa olosuhteissa. 

Täten informaatio rahoituksen alkuperästä on argumentoimassa myös 

organisaatiomuutoksen mahdollistamista sekä viestimässä olosuhdepremissistä. 

 

Hankkeen kokonaiskustannukset ovat 91 910 euroa josta EU:n osarahoitus on 68 
932 euroa (75 prosenttia). (J17) 
 
Hyvinvoiva Etelä-Pohjanmaa -hanke on Euroopan Unionin rahoittama. (J18) 
 
Pilotit on toteutettu osana Kestävän kasvun Varsinais-Suomi –hanketta, joka on 
osa Euroopan unionin rahoittamaa Suomen kestävän kasvun ohjelmaa (RRP). (J19) 

 

Euroopan Unionin rahoitusta saaneita velvoitetaankin viestinnässään kertomaan 

saadusta rahoituksesta ja täten osoittamaan EU-rahoituksen julkisuus (EU:n sisäasioiden 

rahastot, n.d.). Aineistosta nousee myös esimerkki sosiaali- ja terveysministeriön 

myöntämän valtionavustuksen esiin tuomisesta, mikä argumentoi tässä mahdollisuutta 

organisaatiomuutokselle. Valtionavustuslain (688/2001) 6 §:n mukaan Suomen 

lainsäädännölliset valtionavustukset tai Euroopan yhteisön julkiset tuet eivät saa ylittää 
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julkisten tukien enimmäismäärää. Eli avoimuus avustuksista on tässäkin mielessä 

perusteltua. 

 

STM:n Varsinais-Suomen hyvinvointialueelle myöntämä valtionavustus on 
suuruudeltaan 235 000 euroa. – – Jaetut valtionavustukset on kohdennettu 
alueille, joissa C-hepatiitin ilmaantuvuus ja esiintyvyys on korkein ja joissa 
pistämällä huumeita käyttävien määrä on suuri. (J20) 
 

 

6.3 Vaikuttavuus toiminnassa -diskurssi 

 

Vaikuttavuus toiminnassa -diskurssi nousi aineistosta esiin yhtenä talouteen liittyvien 

organisaatiomuutosten argumentoinnin keinona. Vaikuttavuus asetetaan usein 

tavoitteeksi hyvinvointialueiden tulevaisuuteen liittyvissä hyvinvointipoliittisissa 

keskusteluissa (Laihonen ja muut, 2024, s. 75). Vaikuttavuuden tavoittelu esiintyy 

aineistossa muutosten argumenttina. Vaikuttavuus korostuukin julkaisuissa 

tavoiteltavana asiana – pragmaattisen argumentin tavoitepremissinä.  

 

Hyvinvointialueuudistus vaatii kykyä uudistua ja sopeutua 
muutokseen.  Henkilöstömme on rakentanut muutosta ammattimaisesti. 
Matkamme kohti yhtenäistä, yliopistollista ja vaikuttavasti toimivaa 
hyvinvointialuetta on hyvällä alulla, sanoo [hyvinvointialuejohtaja]. (J21) 

 

Julkisen terveydenhuollon resurssit ovat niukat ja hoitoa tarvitsevien määrä on kasvussa, 

minkä vuoksi keskustelu vaikuttavuudesta ja yhteiskunnallisista arvoista on tärkeää 

(Kokko, 2022, s. 7). Fairgcloughin ja Faircloughin (2012, s. 89) praktisen argumentin 

taustalla arvot ohjaavat edellä esiteltyä tavoitepremissiä. Arvot voidaan tulkita hyvin 

monella eri tavoin, lähestyen niitä yhteiskunnan tai yksilön näkökulmasta (Kokko, 2022, 

s. 5–6). Mäki-Oppaan ja Martikaisen (2023, s. 686) mukaan hyvän yhteiskunnan arvoja 

ovat tasa-arvo, oikeudenmukaisuus, vapaus ja solidaarisuus. Seuraavassa esimerkissä 

voidaan havaita viitteitä solidaarisuudesta organisaatiomuutoksen argumentaation 

arvopremissinä. 
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Yhteisöllisen asumisen lisääminen on yksi keskeinen Varsinais-Suomen 
hyvinvointialueen ikääntyneiden palveluihin liittyvä rakennemuutos, jolla pyritään 
lisäämään palveluvalikoimaa ja kohdentamaan palveluita asiakkaiden tarpeita 
vastaavasti. (J22) 
 

Valtioneuvoston asettamissa, valtakunnallisissa strategioita ohjaavissa tavoitteissa 

vuosille 2025–2029 on huomioitu vahvasti vaikuttavuus, joka tulisi huomioida niin 

hyvinvointialueiden ohjauksessa, toiminnassa kuin johtamisessa (Sosiaali- ja 

terveysministeriö, 2025a). Tämä näkyy myös aineistoon kuuluvalla hyvinvointialueella, 

jonka muutosta perustellaan suunnitelmapohjaisesti vaikuttavuutta tavoitellen. 

 

Järjestöavustusten myöntämisperusteita on päivitetty. Tarkoituksena on kytkeä 
avustukset entistä selkeämmin Varhan palvelutuotannon tunnistamiin tarpeisiin 
ja alueellisen hyvinvointisuunnitelman tavoitteisiin. Näin lisätään avustusten 
vaikuttavuutta. (J23) 

 

Vaikuttavuuteen liitetään usein nimenomaan kustannusvaikuttavuus, joka korostuu 

myös kolmen hyvinvointialueen taloudellisiin organisaatiomuutoksiin ja niiden 

argumentointiin liittyen. Valtioneuvoston hyvinvointialueiden strategioita ohjaavissa 

tavoitteessa on kehotettu alueita hoitamaan järjestämisvastuullaan olevat palvelut 

kustannusvaikuttavasti ja taloudellisesti kestävästi (Sosiaali- ja terveysministeriö, 2025a). 

Aineistossa muutosta argumentoidaan siten, että toimintaa muuttamalla saadaan 

kustannuksiltaan vaikuttavampaa terveydenhuoltoa.  

 

Dialyysitoiminnan sijoittuminen keskussairaalalle on perusteltua tilankäytön, 
kustannussäästöjen sekä resurssien tehokkaan hyödyntämisen vuoksi. (J24) 

 

Muutosten argumentoinnissa korostuu keinot tavoitteen saavuttamiseksi -premissi, eli 

ajatus siitä, että kun toimimme näiden keinojen avulla, pääsemme tavoitteeseen. 

Aineiston kontekstissa asiaa voisi tulkita siten, että kun toteutamme muutoksen, 

saavutamme tavoitellun vaikuttavuuden. Seuraavaksi esimerkki tällaisesta 

argumentaatiopremissistä. 
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Omatiimimalli on laajennettu versio kansallisesta omalääkärimallista. – – Tuttu 
hoitotiimi merkitsee suunnitelmallisempaa hoitoa ja parempia hoitotuloksia. Näin 
palveluiden tarve pienenee ja niiden saatavuus paranee. (J25) 
 

Vaikuttavuus ja sen painotus talouteen liittyvissä organisaatiomuutoksissa tulee esiin 

myös erään hyvinvointialueen toimintaohjelmassa. Tämä kuvaa argumentaation 

näkökulmasta olosuhdepremissiä, eli toimintaympäristöä ja viitekehystä toiminnalle. 

Vaikuttavuus on niin keskeinen, tavoiteltava asia, että se on nostettu toimintaa ja 

muutoksia ohjaavan toimintaohjelman nimeen mukaan.  

 

Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialueella on laadittu uusi Uudistus-, tuottavuus- ja 
vaikuttavuusohjelma. Ohjelmasta käytetään lyhennenimeä UTV2. Ohjelma tähtää 
50 miljoonan euron sopeutustoimiin vuosina 2025–2026. (J15) 

 

Julkisen terveydenhuollon palveluiden vaikuttavuuden lähtökohtana tulisi olla tietoisuus 

tärkeiden asiakasryhmien palvelutarpeesta ja keinoista niiden tarjoamiseksi, sekä 

tavoitteisiin suuntaavista toimenpiteistä ja kustannusvaikuttavuuden analysoinnista 

(Liimatainen ja muut, 2024, s. 927). Käytännön toimintaa tulee kehittää ja muuttaa 

vaikuttavammaksi esimerkiksi hyvinvointialueiden välillä ja organisaatioiden sisällä 

tapahtuvan keskustelun ja ideoinnin avulla (Laihonen, 2024, s. 88). Uusien 

toimintatapojen kehittäminen voi lisätä vaikuttavuutta. Julkisessa terveydenhuollossa 

toimintaa on pyritty kehittämään erilaisin digitaalisin innovaatioin ja uusin 

toimintamenetelmin, palvelutarpeet tiedostaen. Digitaalisen palveluympäristön kasvu 

voidaan nähdä olosuhdepremissinä organisaatiomuutoksen argumentaatiossa. 

 

Etäpalvelulla pystytään parantamaan henkilökunnan riittävyyttä ja 
kohdistamaan resursseja tehokkaammin. Kun osa kotihoidon käynneistä voidaan 
korvata etäkäynneillä, kotihoidon työntekijät voivat panostaa enemmän niihin 
asiakkaisiin, joka [sic.] tarvitsevat paljon avustusta. (J26) 

 

Koko aineiston julkaisuja tutkittaessa on havaittu, että vaikuttavuudesta puhutaan 

hyvinvointialueiden julkaisuissa juuri tätä käsitettä käyttäen suhteellisen vähän, vaikka 

se sisällöllisesti olisikin keskeinen käsite. Diskurssianalyysille on tyypillistä pohtia: Miten 
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asiat sanotaan? Itse vaikuttavuuden käsitettä usein siis taka-alaistetaan ja korvataan 

muilla, mahdollisesti tulkinnallisesti helpommilla ja yleisemmillä käsitteillä.  

 
Nämä uudistukset helpottavat tarpeen mukaisiin palveluihin pääsyä, karsivat 
toimintojen päällekkäisyyksiä, lisäävät henkilöstön työhyvinvointia ja säästävät 
kustannuksia. (J25) 

 

 

6.4 Asiantuntijan muutosta vahvistava kommentointi -diskurssi 

 

Asiantuntijan muutosta vahvistava kommentointi -diskurssi vahvistaa asiantuntijan 

tietämyksellä tiedotettavaa asiaa: talouteen liittyvää organisaatiomuutosta. Usein 

tällaisessa kommentoinnissa on kyse asiantuntijan auktoriteetilla vahvistamasta 

suunnasta, toisaalta retorisesta keinosta argumentoida asiaa. Seuraavassa esimerkissä 

asiantuntija kertoo olosuhdepremissin kautta vallitsevista olosuhteista.  

 

Hyvinvointialueiden tulee edelleen pyrkiä saattamaan taloutensa tasapainoon 
vuoden 2026 lop-puun [sic.] mennessä. Tarvitsemme nyt laajoja ja nopeita 
kustannussäästöjä tuottavia toimenpiteitä, jolloin myös yt-menettely on 
välttämätön, hyvinvointialuejohtaja – – toteaa” (J27) 
 

Asiantuntijoiden kommentit tuovat julkaisuihin intertekstuaalista moniäänisyyttä. 

Moniäänisyys nähdään näissä kommenteissa julkaisuiden sanomaa vahvistavana 

keinona. Seuraavassa esimerkissä asiantuntijan kommentti argumentoi keinot tavoitteen 

saavuttamiseksi -premissin kautta. Asiantuntija kertoo, että tavoitteita pidetään hyvänä, 

mutta keinoja tarvitsemme vielä lisää. 

 

Varhan arvoja ja strategian sisältöä pidetään pääsääntöisesti hyvänä, mutta 
muutoksen toteuttamisessa sekä hoidon saatavuudessa meillä on vielä paljon 
työtä, [hyvinvointialuejohtaja] sanoo. (J28) 

 

Toisaalta asiantuntijan kommentointi voi myös osoittaa arvoja arvopremissinä, kuten 

seuraavassa esimerkissä. Etäpalvelut ikäihmisten hoidossa voivat vaikuttaa eettisten 

arvojen valossa heikommalta kuin asiakkaan läheisyydessä tapahtuva hoitotyö. 



51 

Kommentin alkuosassa tuodaan tämän arvopremissi esiin. Toisaalta kommentti jatkuu 

tavoitepremissinä, jossa arvot voivat toteutua: toimintatapoja kehittämällä.  

 

Etäpalvelut voivat tarjota monia hyötyjä, mutta ne eivät yksinään ratkaise kaikkia 
haasteita. Mutta kehitämme toimintatapoja ja iloitsemme siitä, että olemme 
saaneet ikäihmisiltä itseltään paljon hyvää palautetta, sanoo keskitettyjen 
etäpalveluiden palveluvastaava – –.  (J26) 
 

 

6.5 Myönteinen muutos -diskurssi 

 

Myönteinen muutos -diskurssi nostaa esiin talouteen liittyvien organisaatiomuutosten 

argumentoinnissa korostuvaa muutosten myönteisen puolen esiin nostamista. Etenkin 

organisaatiomuutosten epävarmuus lisää negatiivisia tunteita muutosta kohtaan (de 

Fátima Nery ja muut, 2020, s. 216). Myönteinen muutos -diskurssi ikään kuin vastaa 

tähän implisiittiseen taustaoletukseen argumentoiden asiaa positiivisesta näkökulmasta.  

 

Myös ammattilaiset ovat innostuneet uudesta toimintamallista. Yksi osoitus tästä 
on se, että kun tiimiin haettiin sairaanhoitajia, yllätti hakemusten määrä kaikki 
odotukset: hakemuksia tuli lähes 100 kappaletta. (J29) 

 

Diskurssianalyysissä ollaan kiinnostuneita siitä, miten asiat on sanottu. Aineiston eräässä 

julkaisussa organisaatiomuutoksen myönteiset puolet oli koottu luettelomerkein 

visuaaliseen laatikkoon, jossa oli kaksi otsikkoa: toinen otsikko kuvasti ”omatiimin hyödyt 

potilaalle” ja toinen laatikko ”omatiimin hyödyt yhteiskunnalle” (J30). Tämä esitysmuoto 

on tiivis ja samalla havainnollistavasti myönteinen muutos -diskurssin kautta 

argumentoiva.  

 

Myönteiset tunteet kuten innostus ja optimismi voivat olla vahvoja katalyyttejä 

organisaatiomuutoksissa (Santos de Souza & Chimenti, 2024, s. 166–167). Myönteinen 

muutos -diskurssissa organisaatiomuutosten positiiviset puolet voivat korostua monesta 

eri näkökulmasta, esimerkiksi potilaan, työntekijän, yhteiskunnan kuin 
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hyvinvointialueenkin. Seuraavassa esimerkissä muutos argumentoidaan myönteisesti 

useista eri näkökulmista. 

 

Käynnin korvaava hoitopuhelu on järkevää sekä potilaiden että hyvinvointialueen 
kannalta. Potilaille ei synny ylimääräisiä matkakuluja eikä työpoissaoloja 
vastaanottokäyntien vuoksi. (J31) 

 

Myönteinen muutos -diskurssissa organisaatiomuutosten positiivisia puolia 

argumentoidaan myös työntekijöiden kautta. Seuraavissa esimerkeissä korostetaan 

sosiaalisia olosuhteita työntekijän ja asiakkaiden näkökulmista. Esimerkki voidaankin 

nähdä praktisen argumentin olosuhdepremissin kautta. 

 
Chat-palvelu tuo ammattilaisen työpäiviin vaihtelevuutta ja onnistumisen iloa. 
(J32) 

 
Chat-palveluiden asiakastyytyväisyys pysyi hyvällä tasolla koko vuoden – 
palautteen antaneista käyttäjistä 81 % antoi palvelusta positiivisen palautteen. 
(J33) 

 

Seuraava esimerkki kuvaa keinot tavoitteen saavuttamiseksi -premissiä, jossa 

uudistukset kuvaavat keinoja ja alijäämästä poispääseminen tavoitetta. Asia on esitetty 

myönteinen muutos -diskurssina. 

 

Hyvinvointialueen alijäämä on edelleen syvä, mutta uudistuksen hyödyt alkoivat 
näkyä ja kustannustason kasvu hidastua. (J21) 

 

Seuraavassa esimerkissä havaitaan toimintaa ohjaavia sosiaalisia arvoja. Prakatisen 

argumentin näkökulmasta kyseessä on arvopremissit, jotka suuntaavat kohti tavoitetta. 

Esimerkin tavoitteena voidaan tulkita olevan mahdollisuus sosiaalisiin suhteisiin ja 

ikäihmisen mahdollisuus kanssakäymiseen omaisten kanssa, etäyhteyden avulla. 

 

Kotihoidon tarjoama etäyhteys tuo turvaa ja ylläpitää sosiaalisia suhteita, kun 
omaisetkin voivat sen avulla tarkistaa, että ikäihmisellä on kotona kaikki hyvin. 
(J26) 
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Koska yleisessä olosuhdepremississä hyvinvointialueiden talous näyttäytyy 

implisiittisesti oletettuna negatiivisena ja heikkona, on tärkeä tuoda esiin myönteisiä ja 

tavoitetilaa kohti suuntautuvia julkaisuja. Seuraavassa esimerkissä korostetaan 

nykyhetken tilannetta, joka on parantunut aiemmasta.  

 

Monet hyvinvointialueiden palveluista ovat paremmalla tolalla kuin ennen 
uudistusta. (J7) 
 

 

6.6 Tavoitteena yhdenvertaiset palvelut -diskurssi 

 

Yksi keskeisistä syistä sosiaali- ja terveydenhuollon sekä pelastustoimen uudistuksen 

taustalla oli tasavertaisten palveluiden takaaminen koko Suomen maahan (Niskanen ja 

muut, 2020, s. 36). Tämä näkyy erilaisten organisaatiomuutosten argumentoinnissa 

aineistossa, joka on kerätty 1,5–2,5 vuotta ”sote-uudistuksen” voimaantulon jälkeen.  

Tavoitteena tasavertaiset palvelut -diskurssissa näkyy useissa argumenteissa 

tavoitepremissin kautta. Taustalla vaikuttaa praktiselle argumentille tyypillisesti 

arvopremissit, kuten seuraavassakin esimerkissä, jossa yhdenvertaisuus esiintyy arvona 

ja tasavertainen hoito tavoitepremissinä. 

 

Yhdenvertaisuus on keskeinen periaate Varhan palveluiden uudistamisessa. Kun 
onnistumme siirtymään vaikuttavampiin työtapoihin ja -välineisiin, voimme 
turvata asiakkaidemme tasavertaisen hoitoon pääsyn myös tulevaisuudessa, 
konsernipalvelujohtaja – – arvioi. (J25) 

 

Valtioneuvoston asettamissa, kaikkia hyvinvointialueita koskevissa strategisissa 

tavoitteissa vuosille 2025–2029 palveluiden yhdenvertainen järjestäminen on asetettu 

yhdeksi tavoitteista (Valtioneuvosto, 2025, s. 11). Seuraavassa talouteen liittyvän 

organisaatiomuutoksen argumentti-esimerkissä arvopremissinä on yhdenvertaisten 

sote-palveluiden toteutuminen, jonka vuoksi tavoitellaan uuden toimintamallin 

käyttöönottoa.  
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Uusi liikkuvien palveluiden toimintamalli otetaan käyttöön elokuussa, ja sen 
tavoitteena on turvata asiakaslähtöiset ja yhdenvertaiset sote-palvelut koko 
hyvinvointialueen asukkaille. (J34) 

 

Jotta edellä mainitut hyvinvointialueiden strategiset tavoitteet voivat täyttyä, tulee 

hyvinvointialueilla Valtioneuvoston toimintaedellytysten mukaan olla riittävästi osaavaa 

henkilöstöä, näyttöön perustuvaa tietoa ja hyvää yhteistyötä (Valtioneuvosto, 2025, s. 

11). Riittävä ja osaava henkilöstö voidaankin nähdä yhtenä keinona tavoitteeseen, eli 

yhdenvertaisiin palveluiden tarjoamiseen, pääsyssä. Täten praktisen argumentin 

näkökulmasta seuraavassa esimerkissä voidaan nähdä keinot tavoitteen saavuttamiseksi 

-premissi. 

 

Yhteydenottojen ja hoidon tarpeen arvioinnin keskittäminen yhdelle tiimille lisää 
palvelun saatavuutta. Koska yhteydenottoihin vastaa aina kokenut 
ammattilainen ja aukioloajat ovat samat koko maakunnassa, on palvelu 
tasapuolista kaikille asuinkunnasta riippumatta. (J29) 
 

 

6.7 Asemoituminen-diskurssi 

 

Michael E. Porterin (2008, s. 35) mukaan asemoituminen liittyy sen hahmottamiseen, 

miten toimija asemoituu suhteessa muihin. Hänen mukaansa ymmärrys kilpailua 

muovaavista asioista on strategian kehittämisen lähtökohta. Vaikka hyvinvointialueiden 

ei ole tarkoitus kilpailla keskenään, kuvataan asemoinnin diskurssissa tilannetta 

suhteessa muihin hyvinvointialueisiin. Seuraavissa esimerkeissä organisaatiomuutosta 

argumentoidaan asemoitumisen diskurssin kautta suhteessa muihin. 

 

Tällä hetkellä Soitella on kaikista hyvinvointialueista toiseksi eniten 
kiinteistöneliöalaa per asukas. Tavoitteena on luopua toimintaan tarpeettoman 
suurista vuokratuista kivijalkakiinteistöistä – –. (J35) 
 
Terveysneuvontapiste Milli toimii osana Tartuntatautien torjunnan yksikköä – 
muualla vastaavat yksiköt toimivat valtaosin mielenterveys- ja päihdepalveluissa. 
Yhteydestä tartuntatauteihin ollaan muualla kiinnostuneita. (J20) 
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Edellä esitetyt esimerkit ovat vahvasti liitoksissa praktisen argumentin 

olosuhdepremissiin, tässä tapauksessa vallitsevia kansallisia olosuhteita kuvaaviin 

tilanteisiin. Argumentteja ja mielipiteitä voi tarkastella myös tilannesidonnaisen 

asemoitumisen kautta (Jokinen, 2016, s. 181). Seuraavissa esimerkissä vertaus muihin 

esitetään oman tilannesidonnaisen muutoksen argumentaatiossa. 

 

Hoitopuhelumaksu on käytössä myös monilla muilla hyvinvointialueilla. (J36) 
 
Talouden tasapainottaminen on välttämätöntä Varhassa kuten muillakin 
hyvinvointialueilla. (J37) 

 

Kriittiselle diskurssianalyysille on tyypillistä kohdistaa huomiota tekstin taustaoletuksiin, 

eli asioihin, joita koetaan hyvinä ja normaaleina (Pälli & Lillqvist, 2020, 399). Edellä 

esitetyt esimerkit korostavat tilanteen normaaliutta: teemme näin ja muutkin tekevät 

näin, eli asia on normaali tai oikein.  
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7 Johtopäätökset ja pohdinta  

 

Tässä tutkielman päättävässä luvussa käydään läpi tutkielman tulosten johtopäätökset 

aiempiin tutkimuksiin peilaten. Toisen alaotsikon pohdinnassa esitetään 

jatkotutkimusaiheet. Lopuksi käydään tutkielman eettisyyteen ja luotettavuuteen 

liittyvät tekijät läpi.  

 

 

7.1 Johtopäätökset aiemman teorian valossa 

 

Tutkielman tavoitteena on ollut löytää julkisen terveydenhuollon talouteen liittyvien 

organisaatiomuutosten argumentointia kuvaavia diskursseja. Tutkielman tarkoitus on 

ollut vastata tutkimuskysymykseen, joka on: Millaisia muutosten argumentointiin 

liittyviä diskursseja on tunnistettavissa kolmen hyvinvointialueen talouteen liittyvien 

organisaatiomuutosten ulkoisessa viestinnässä? Tutkielman tuloksena syntyi seitsemän 

diskurssia, jotka kuvaavat talouteen liittyvien organisaatiomuutosten argumentaatiota 

kolmen hyvinvointialueen ulkoisessa viestinnässä.  

 

Heikko argumentti ei vakuuta kuulijaa, minkä vuoksi hän ei usko esitettyyn väitteeseen, 

vaikka tämän taustalla voi olla myös ymmärryksen- tai tiedonpuute tai päättelyvirheet 

(Lehtonen, 2020, s. 147). Tutkielman aineistossa talouteen liittyviä 

organisaatiomuutoksia oli kuitenkin argumentoitu hienosti, erilaisiin premisseihin 

nojautuen. Argumentit perustelivat ja selittivät organisaatiomuutoksia selkeästi ja 

ytimekkäästi. Talouteen liittyviä organisaatiomuutoksia oli argumentoitu aineistossa niin 

hyvin, ettei esimerkiksi ilman argumentteja -diskurssia voitu muodostaa.  

 

Tutkimuskysymykseen vastaavat seitsemän diskurssia on esitetty keskeisten havaintojen 

kanssa taulukossa 4. Lait ja asetukset ohjaavat toimintaa -diskurssissa esiin nousi lakeihin 

ja erilaisiin toimintaa ohjaaviin asetuksiin liittyvä argumentointi. Tämä tukeekin 

teoreettista näkökulmaa, sillä koko julkisen terveydenhuoltoalan toiminta perustuu 
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Suomen perustuslakiin ja sen 19 §:ään, jonka mukaan: ”julkisen vallan on turvattava – – 

jokaiselle riittävät sosiaali- ja terveyspalvelut ja edistettävä väestön terveyttä”. Julkista 

terveydenhuoltoalaa ohjaa useat muuutkin lait, kuten terveydenhuoltolaki ja laki 

hyvinvointialueesta. Juujärven ja muiden (2019, s. 5) mukaan myös erilaiset 

ammattialojen eettiset ohjeistukset ohjaavat toimintaa terveydenhuoltoalalla. 

 

Taulukko 4. Tutkielman keskeiset havainnot tuloksista 

DISKURSSI KESKEISET HAVAINNOT 

Lait ja asetukset ohjaavat 

toimintaa 

• Lait olosuhteena 

• Hyvinvointialueiden omat ohjelmat ja suunnitelmat 

Raha ja rahoittaja • Muutoksen rahoittajan ilmoittaminen 

• Viiteitä vallan legitimaatiosta 

Vaikuttavuus toiminnassa • Toiminnan parempaan vaikuttavuuteen pyrkiminen 

• Keskeinen pyrkimys, jota sanoitetaan eri tavoin 

Asiantuntijan muutosta 

vahvistava kommentointi 

• Asiantuntijan auktoriteetti ja asiantuntijuus 

• Retorinen keino, moniäänisyys, arvot 

Myönteinen muutos • Vastaus muutokseen liittyviin negatiivisiin tunteisiin 

• Muutoksilla tavoitellaan nykyistä parempaa tilannetta 

Tavoitteena yhdenvertaiset 

palvelut 

• Pyrkimys kaikille yhdenvertaisiin palveluihin 
ja mahdollisuuksiin 

 

Asemoituminen • Asemoituminen muihin hyvinvointialueisiin 

• Toiminta suhteessa muihin hyvinvointialueisiin 

 

Postin (2023, s. 206) mukaan hyvinvointialueiden resurssit tulevat myös tulevaisuudessa 

olemaan rajalliset, minkä vuoksi on tärkeää valita tarkasti, miten käytössä olevia 

resursseja hyödynnetään. Raha ja rahoittaja -diskurssissa talouteen liittyviä 

organisaatiomuutoksia argumentoiriin rahan kautta. Talouden sopeuttamiseen liittyen 

tämän diskurssin argumentoinnissa korostui rahaa säästävät muutokset. Talouteen 

liittyviä organisaatiomuutoksia tehtiin suunnaten kohti hyvinvointialuiden talouden 

tasapainotusta, vuoden 2026 loppuun mennessä. Onkin huomioitava, että Kaihalanen ja 

muut (2019, s. 162) esittävät terveydenhuoltoalan organisaatiomuutosten ja uusien 
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toimintatapojen olevan usein alkuvaiheen välittömiltä kustannuksiltaan suurempia, 

jonka myötä potentiaaliset hyödyt niistä tulee usein vasta vuosien kuluttua (Kaihlanen ja 

muut, 2019, s. 162). Tässä diskurssissa korostui myös organisaatiomuutosten rahoittajan 

avoin ilmoittaminen muutosten mahdollistajana.  

 

Vaikuttavuus toiminnassa -diskurssissa korostui talouteen liittyvien 

organisaatiomuutosten argumentointi, vaikuttavampaan toimintaan pyrkien. Tätä 

diskurssia muodostettaessa havaittiin, että vaikuttavuudesta ei aina käytetty sen 

käsitettä, vaikka sitä argumentoinnilla tarkoitettiin. Vaikuttavuus voi olla käsitteenä 

haasteellinen ymmärtää, monitulkintaisuutensa vuoksi. Vaikuttavuuden synonyyminä 

voisi olla esimerkiksi tehokkuus, joka nousi teoriataustassa esiin yhtenä sosiaali- ja 

terveydenhuollon muutospaineen aiheuttajana (Kallio ja muut, 2021, s. 158; Alsaqqa, 

2025, s. 3442–3443). 

 

Asiantuntijan muutosta vahvistava kommentointi -diskurssissa oli talouteen liittyvien 

organisaatiomuutosten argumentointia ja sitä muodostavia asiantuntijoiden 

kommentteja. Aineistossa asiantuntijoiden kommentit olivat vahvistavia ja toivat omilla 

asiantuntijan auktoriteeteillaan vahvistusta muutosten tarpeellisuudelle. 

Teoriataustassa on nostettu ajatus siitä, miten informaatioympäristön muuttuminen 

mahdollisesti muuttaa maallikoiden tukeutumista asiantuntijoiden mielipiteisiin 

(Knausenberger ja muut, 2019, s. 439). Toisaalta Rogers (2002, s. 992) osana 

esittelemäänsä mallia, kehottaa hyödyntämään ammattilaisia vaikuttavassa muutoksen 

viestimisessä. Aineistossa tämä diskurssi esiintyi juuri näin, uskottavuutta tuovana.  

 

Organisaatiomuutosta suunniteltaessa tulisi Kantolan ja muiden (2021, s. 33) mukaan 

henkilöstölle painottaa muutoksen hyviä puolia: asioita, joita sen kautta voidaan 

saavuttaa ja tarjota näin tavoitteita tulevaan. Myönteinen muutos -diskurssissa 

toimitaan juuri näin, vahvistamalla muutoksen myönteisillä puolilla sen argumentaatiota. 

Toisaalta myönteinen muutos -diskurssin positiivisten puolten korostaminen voi jo 

ennakoivasti vastata mahdollisiin negativiisiin taustaoletuksiin muutoksista. Tässä on 
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myös etäinen yhteys teoriataustassa oleviin John Kotterin (1995, s. 61) muutosaskeleisiin, 

joiden ensimäisessä askeleessa luodaan muutospainetta ja tunnistetaan 

mahdollisuuksia. Juuri muutosten myönteisiä mahdollisuuksia korosti myös tämän 

diskurssin argumentit aineistossa. 

 

Tavoitteena yhdenvertaiset palvelut -diskurssissa talouteen liittyviä 

organisaatiomuutoksia argumentoitiin yhdenvertaisten palveluiden järjestämistä 

tukevilla premisseillä. Yhdenvertaiset palvelut, kuten palveluiden turvaaminen jokaiselle 

asuinpaikasta riippumatta ja henkilöstön riittävyyden varmistaminen, ovat olleet 

sosiaali- ja terveyspalveluiden uudistamisen tavoitteita (Jalonen, 2020, s. 302). 

 

Viimeisenä tutkimuskysymykseen vastaavana diskurssina esiteltiin asemoitumisen 

diskurssi. Tämä diskurssi argumentoi asemoitumisen kautta, suhteuttamalla toimintaa 

muihin toimijoihin. Tällä tavoin asemoituminen perusteli organisaatiomuutoksen 

oikeellisuutta. Asemoinnin viitekehystä on hyödyntänyt myös yksi teoriataustan 

aiemmista diskurssin tutkimuksen esimerkeistä (ks. Mikkola & Stormi, 2021, s. 287–303). 

 

 

7.2 Pohdinta ja jatkotutkimusaiheet 

Tämä tutkielma sai kimmokkeen kokemuksesta, ettei hyvinvointialueiden talouteen 

liittyvät muutokset ole selkeitä kansalaisille, eikä niiden perusteluita välttämättä tiedetä 

tai ymmärretä. Työhypoteeseina tähän oli talouteen liittyvien organisaatiomuutosten 

argumentoinnin ja taustoituksen puute. Tämä eteneminen arkisesta kokemuksesta, 

teorioiden kautta tutkimuksen tekoon, onkin tavanomainen etenemistapa 

diskurssianalyysille (Pietikäinen & Mäntynen, 2019, luku 5.). 

 

Puusan ja Juutin (2020b, s. 25) mukaan professori Pertti Alasuutari on määritellyt 

tieteellisen tutkimuksen olevan: ”rationaalisuuteen pyrkivää havainnointia ja siihen 

perustuvaa argumentaatiota”.  Tämä kuvaa hyvin, miten argumentaatio on tärkeä osa 

tieteellistä tutkimusta. Tämä pro gradu -tutkielma osoittaa, miten argumentointi on 
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tärkeä osa myös jokaisen ihmisen elämää ja siihen liittyvää viestintää – tieteen ja arjen 

rajapintaa. Tutkielmassa löydettiin seitsemän erilaista diskurssia, jotka vastaavat 

tutkimuskysymykseen ilmentäen aineistossa esiintynyttä monipuolista argumentointia. 

Tutkielman johdannossa esitettiin ohut viittaus suomalaisten heikentyneen 

terveydenhuoltojärjestelmän luottamuksen (Halonen ja muut, 2025, s. 102) ja talouteen 

liittyvien organisaatiomuutosten välillä. Tämä tutkielma osoitti sille mahdollisessa 

laajuudessa, että talouteen liittyviä organisaatiomuutoksia argumentoidaan monin eri 

keinoin ja premissein, kolmen eri hyvinvointialueen julkisten Internet-sivujen julkaisuissa. 

 

Viitekehyksen suhteen tehtiin myös valinta käsiteltäessä ulkoista viestintää ja muutoksia 

irrallaan muutosviestinnän käsitteestä. Tutkielmassa tutkimuskysymykseen vastaaminen 

perustui muutosten argumentointiin liittyviin diskursseihin, eikä täten koko 

organisaatiomuutoksesta viestimistä: muutosviestintää, pyrittykään käsittelemään 

käsitteen kokonaisuudessa. Tämä tutkimusasetelmallinen valinta osoitti myös sen, että 

organisaatiomuutoksia terveydenhuollon kontekstissa on tutkittu merkittävästi 

enemmän sisäisen viestinnän näkökulmasta, kuin ulkoisen. 

 

Tutkielman aineisto on kerätty kolmen hyvinvointialueen alueelta. Suomessa 

hyvinvointialueita on kaksikymmentäyksi (Tuulari & Kemppainen, 2022, s. 263). 

Tutkielman aineiston julkaisukanavia oli vain yksi: hyvinvointialueiden omat julkiset 

Internet-sivut. Esimerkiksi sosiaalinen media tarjoaa julkisorganisaatioille 

vuorovaikutteisen kanavan ulkoiselle viestinnälle (O´Connor & Shumate, 2018, s. 407–

413). Rajallisen aineiston ja valitun menetelmän luonteen vuoksi tämän tutkielman 

tulosten avulla ei voi tehdä laajoja yleistyksiä talouteen liittyvien organisaatiomuutosten 

argumentoinnista. Tämä tutkimusaihe ympäristöineen on kuitenkin erittän 

mielenkiintoinen ja perusteltu myös siitä näkökulmasta, että organisaatiomuutoksiin 

liittyvä viestinnän tutkimus keskittyy hyvin paljon sisäiseen viestintään. Eli ulkoisen 

viestinnän tutkimukselle organisaatiomuutosten yhteydessä on tarvetta. Tulevaisuuden 

jatkotutkimuksissa voisikin olla hedelmällistä yhdistää organisaatiomuutosten 
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argumentoinnin kriittistä diskurssianalyysiä sovelluksineen muihin terveydenhuollon 

organisaatioiden ulkoisen viestinnän julkaisukanaviin.  

 

Tutkielmassa löydetyt diskurssit kertovat monipuolisesta argumentoinnista kolmen 

hyvinvointialueen talouteen liittyvien organisaatiomuutosten suhteen. Viestintä 

tutkielman aineistossa oli selkeää ja argumentoinnin kautta asioita avaavaa. Tikan ja 

muiden (2025, s. 4) mukaan dis-, mis- ja malinformaatio eli erilaiset informaatiohäiriöt 

ja tahattomasti tai tahallisesti jaetut virheelliset tiedot ovat lisääntyneet. Toisaalta 

demokraattisten yhteiskuntien kansalaisten luottamus yhteiskuntaan on havaittu 

heikentyneen aiemmasta (Tuomola, 2025, s. 105). Myös suomalaisten luottamus 

terveydenhuoltojärjestelmää kohtaan on heikentynyt aiemmasta (Halonen ja muut, 

2025, s. 102). Tässä tutkielmassa pyrittiin etsimään yhtä pientä näkökulmaa 

luottamuksen heikentymiseen työhypoteettisesti pohtien, voiko talouteen liittyvien 

organisaatiomuutosten argumentoinnin avaaminen kriittisen diskurssitutkimuksen 

sovelluksin, auttaa ymmärryksessä heikentyneestä luottamuksesta. Suomalaisten 

heikentyneen terveydenhuollon luottamuksen taustalla voi olla lukuisia syitä. Koska 

viestinnän avulla voidaan hallita ympäristön kompleksisuutta (Kinnunen, 2019, s. 8), voi 

olla hedelmällistä yhdistää näiden teemojen tutkimusta. Toisena jatkotutkimusaiheena 

onkin kriittisen diskurssianalyysin soveltuvan argumentaatioteorian ja -analyysin 

yhdistäminen terveydenhuoltoon liittyviin informaatiohäiriöiden ilmiöihin, esimerkiksi 

sosiaalisen median vapaiden keskusteluiden teksteihin. Tarkennuksena vielä 

sanottakoon, että informaatiohäiriöihin liittyvällä jatkotutkimusaiheella ei tarkoiteta 

organisaatioiden viestinnän tutkimista. 

 

 

7.3 Tutkimuksen luotettavuus ja eettisyys 

 

Tutkimuksen tekijän on hyvä pohtia tekemänsä työn luotettavuutta, koska kaikessa 

tutkimustoiminnassa tulee pyrkiä ehkäisemään virheet (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 158). 

Laadulliselle tutkimukselle ominaista on pohtia ymmärtämiseen ja tulkintaan kuuluvia 
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tapahtumaketjuja, jolloin joudutaan tarkastelemaan tutkijan omaa esiymmärrystä ja 

näkemyksiä aiheeseen liittyen (Juuti & Puusa, 2020, s. 60). Myös analyysiä ja raportointia 

tehdessään tutkija joutuu valintojensa kautta vastaamaan moniin kysymyksiin, joihin ei 

ole yhtä ainoaa oikeaa vastausta (Eskola, 2018, s. 228).  

 

Tutkielman teossa on pyritty toimimaan mahdollisimman eettisesti ja hyvien tieteellisten 

käytäntöjen mukaisesti. Tutkielman teoreettista viitekehystä kootessa ja aiempaan 

tutkimuskirjallisuuteen tutustuessa on hyödynnetty Julkaisufoorumin JUFO-portaalia, 

lähdekirjallisuuden julkaisufoorumeiden arvioinnissa. Tutkielman tekijä kävi myös 

yliopiston informaatikon kanssa henkilökohtaisessa tiedonhaun ohjauksessa, jotta osaisi 

hakea mahdollisimman hyvin tietoa. Tutkielman tekijä sai myös hyvää ohjausta pro 

gradun tekoon tutkielman ohjaajalta. 

 

Luotettavuutta arvioidaan tutkimuksen teon yhteydessä myös tutkimusmenetelmiin 

liittyen, arvioiden validiteettia eli sitä, onko tutkimuksessa tutkittu sitä, mitä pitikin ja 

reliabiliteettia eli tutkimustulosten toistettavuuden arviointia (Tuomi & Sarajärvi, 2018, 

s. 160). Tutkimusmenetelmänä tässä tutkielmassa on käytetty argumentaatioteoriaan ja 

-analyysiin kytkeytyvää kriittisen diskurssianalyysin sovellusta, joka menetelmänä 

vähentää tutkielman yleistettävyyttä. Tämän vuoksi tutkielman tekijä on yrittänyt kuvata 

mahdollisimman tarkasti itse menetelmää ja aineiston käsittelyä sen valinnasta 

analyysiin. Diskurssitutkimus ei toisaalta pyri minkään ilmiö lopulliseen selvitykseen, 

koska se ei pysty täysin tyhjentävään analyysiin aineiston ollessa rajoitettu 

osuus ”totuudesta” (Pietikäinen & Mäntynen, 2019, s. 233). Diskurssianalyysi on luova 

menetelmä (Phillips & Hardy 2002, s. 75–76). Tutkimusmenetelmään liittyvä validiteetti 

lienee onnistunut, sillä aineisto vastasi hyvin tutkimuskysymykseen.  

 

Tässä tutkielmassa kriittinen diskurssianalyysi sovelluksineen tehtiin tutustuen kolmen 

eri hyvinvointialueen ulkoiseen viestintään. Jo näihin kolmeen hyvinvointialueen 

ulkoiseen viestintään tutustuminen osoitti, että eri hyvinvointialueiden välillä oli eroa 

esimerkiksi tyylillisissä valinnoissa. Vaikka aineisto on valittu perustellen, poimien 
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mukaan erilaisia hyvinvointialueita, ei sitä voida yleistää esimerkiksi koko Suomea 

kattavaksi.  

 

Julkisuuslain (621/1999) 1 §:n mukaan: ”Viranomaisten asiakirjat ovat julkisia, jollei tässä 

tai muussa laissa erikseen toisin säädetä.” Tutkimusta varten ei haettu tutkimuslupia, 

sillä aineisto koostuu vain julkisesti saatavilla olevista, tiedotukseen tarkoitetuista 

julkaisuista.  Aineisto ei myöskään ole salassa pidettävää, koska se on ollut julkisesti 

saatavilla hyvinvointialueiden verkkosivuilla ja on nimenomaisesti tarkoitettu 

mahdollisimman monen kansalaisen nähtäväksi. Tieteelliseen avoimuuteen ja 

vastuullisuuteen liittyen tutkielman tekijä teki hyvinvointialueille tutkimusilmoituksen, 

jossa kertoi tutkielmasta ja sen aineistosta, kysyen mahdollisia ohjeistuksia aineistoon 

liittyen.  

 

Vaasan yliopisto (2023) rohkaisee käyttämään tekoälyä vastuullisesti. Tässä pro gradu -

tutkielmassa tekoälyä on hyödynnetty Microsoft M365 Copilot -työkalun avulla. 

Opinnäytetyössä tekoälyä on käytetty tukena englanninkielisten lähteiden esitarkastelun 

kääntämistyössä. Tutkielman tekijä on kuitenkin vastuussa tuottamastaan sisällöstä ja 

onkin täten kääntänyt jokaisen lainauksen englanninkielisistä lähteistä ja käynyt itse läpi 

tutkielmaan valitut tekstit ja artikkelit. Lisäksi joitakin aiempia tutkimusartikkeleita on 

esitarkasteltu tekoälyä hyödyntäen, mutta tutkielman tekijä on perehtynyt kaikkiin 

artikkeleihin itse ja tehnyt itse valinnat niiden mukaanotosta tutkielmaan. Tekoäly on 

toiminut tutkielman teossa edellä kuvatulla tavalla apuvälineenä, jonka tuottamaan 

sisältöön tutkielman tekijä on suhtautunut kriittisesti ja vahvaa harkintaansa käyttäen 

sekä palannut alkuperäisten lähteiden äärelle aina ennen sen hyödyntämistä 

tutkielmassa. 

 

Tutkija tekee väistämättä omien intressien, tarkastelunäkökulmien ja käsitteiden kautta 

valintoja, jotka vaikuttavat esimerkiksi aineistonkeruussa tutkimukseen kertyvään 

materiaaliin (Kiviniemi, 2018, s. 76; Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 109). Tutkielman tekijä 

on pyrkinyt olemaan mahdollisimman objektiivinen niin aineiston valinnassa, kuin sen 
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tulkinnassa. Tähän tutkielman tekijä on yrittänyt keskittyä, jotta tutkimus toisi 

mahdollisimman luotettavia tuloksia.  
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https://www.varha.fi/fi/ajankohtaista/ruskon-apuvaline-ja-fysioterapiapalvelut-

siirtyvat-raisioon  
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J14=Keski-Pohjanmaan hyvinvointialue. (2024). Keski-Pohjanmaan hyvinvointialue 

Soiten aluehallituksen kokoustiedote 3.12.2024. Noudettu 6.11.2025 osoitteesta 

https://soite.fi/2024/12/04/keski-pohjanmaan-hyvinvointialue-soiten-

aluehallituksen-kokoustiedote-3-12-2024/  

J15=Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialue. (2025). Hyvinvointialueen talousohjelma esittää 

50 miljoonan euron sopeutuksia vuosille 2025–2026. Noudettu 6.11.2025 

osoitteesta https://www.hyvaep.fi/tiedote/hyvinvointialueen-talousohjelma-

esittaa-50-miljoonan-euron-sopeutuksia-vuosille-2025-2026/  

J16=Keski-Pohjanmaan hyvinvointialue. (2024). Keski-Pohjanmaan hyvinvointialue 

Soiten aluehallituksen kokoustiedote 9.12.2024. Noudettu 6.11.2025 osoitteesta 

https://soite.fi/2024/12/10/keski-pohjanmaan-hyvinvointialue-soiten-

aluehallituksen-kokoustiedote-9-12-2024/  

J17=Varsinais-Suomen hyvinvointialue. (2024). Ensihoidon CBRNE-valmiutta kehitetään 

Euroopan unionin osarahoittamassa V-ERTI-hankkeessa. Noudettu 7.11.2025 

osoitteesta https://www.varha.fi/fi/ajankohtaista/ensihoidon-cbrne-valmiutta-

kehitetaan-euroopan-unionin-osarahoittamassa-v-erti-hankkeessa  

J18=Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialue. (2025). Digitukea tarjolla sosiaali- ja 

terveyskeskuksissa, kirjastoissa ja kaupoissa 3.-12.6. Noudettu 7.11.2025 

osoitteesta https://www.hyvaep.fi/tiedote/digitukea-tarjolla-sosiaali-ja-

terveyskeskuksissa-kirjastoissa-ja-kaupoissa-3-12-6/  

J19=Varsinais-Suomen hyvinvointialue. (2024). Osatyökykyisille arvokasta tukea Varhan 

piloteissa – osallisuus työyhteisössä tärkeä kuntouttava tekijä. Noudettu 

7.11.2025 osoitteesta https://www.varha.fi/fi/ajankohtaista/osatyokykyisille-

arvokasta-tukea-varhan-piloteissa-osallisuus-tyoyhteisossa-tarkea-kuntouttava 

J20=Varsinais-Suomen hyvinvointialue. (2025). Varhalle valtionavustusta C-hepatiitin 

torjuntaan. Noudettu 7.11.2025 osoitteesta 

https://www.varha.fi/fi/ajankohtaista/varhalle-valtionavustusta-c-hepatiitin-

torjuntaan  
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J21=Varsinais-Suomen hyvinvointialue. (2025). Varhan vuosi 2024 uudistamisen ja 

sopeuttamisen vuosi. Noudettu 7.11.2025 osoitteesta 

https://www.varha.fi/fi/ajankohtaista/varhan-vuosi-2024-uudistamisen-ja-

sopeuttamisen-vuosi  

J22=Varsinais-Suomen hyvinvointialue. (2025). Varha laajentaa ikääntyneiden 

yhteisöllisen asumisen palveluverkkoa. Noudettu 7.11.2025 osoitteesta 

https://www.varha.fi/fi/ajankohtaista/varha-laajentaa-ikaantyneiden-

yhteisollisen-asumisen-palveluverkkoa  

J23=Varsinais-Suomen hyvinvointialue. (2025). Varha uudistaa järjestöavustusten 

myöntämisperusteet. Noudettu 7.11.2025 osoitteesta 

https://www.varha.fi/fi/ajankohtaista/varha-uudistaa-jarjestoavustusten-

myontamisperusteet  

J24=Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialue. (2025). Aluevaltuusto hyväksyi tilinpäätöksen 

sekä päivitykset hallintosääntöön. Noudettu 7.11.2025 osoitteesta 

https://www.hyvaep.fi/tiedote/aluevaltuusto-hyvaksyi-tilinpaatoksen-seka-

paivitykset-hallintosaantoon/  

J25=Varsinais-Suomen hyvinvointialue. (2025). Tämä vuosi tuo uusia palveluita Varhaan. 

Noudettu 7.11.2025 osoitteesta https://www.varha.fi/fi/ajankohtaista/tama-

vuosi-tuo-uusia-palveluita-varhaan  

J26=Varsinais-Suomen hyvinvointialue. (2025). ”Kasvot pysyvät tuttuina” – 

ikääntyneiden kotihoidon etäpalveluista hyviä kokemuksia. Noudettu 7.11.2025 

osoitteesta https://www.varha.fi/fi/ajankohtaista/kasvot-pysyvat-tuttuina-

ikaantyneiden-kotihoidon-etapalveluista-hyvia-kokemuksia  

J27=Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialue. (2024). Aluehallitus päätti hyvinvointialueen yt-

menettelyn toimenpiteistä. Noudettu 7.11.2025 osoitteesta 

https://www.hyvaep.fi/tiedote/aluehallitus-paatti-hyvinvointialueen-yt-

menettelyn-toimenpiteista/  
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J28=Varsinais-Suomen hyvinvointialue. (2025). Varhan ensimmäinen aluevaltuusto 

kokousti viimeistä kertaa. Noudettu 7.11.2025 osoitteesta 

https://www.varha.fi/fi/ajankohtaista/varhan-ensimmainen-aluevaltuusto-

kokousti-viimeista-kertaa  

J29=Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialue. (2025). Yhteydenotto mielenterveys- ja 

riippuvuushoidon palveluihin helpottuu 1.4. alkaen. Noudettu 8.11.2025 

osoitteesta https://www.hyvaep.fi/tiedote/yhteydenotto-mielenterveys-ja-

riippuvuushoidon-palveluihin-helpottuu-1-4-alkaen/  

J30=Varsinais-Suomen hyvinvointialue. (2025). Tämän vuoden aikana jokainen 

hyvinvointialueen asukas saa terveysasemalta oman hoitotiimin – Oletko jo 

kuullut omatiimimallista? Noudettu 8.11.2025 osoitteesta 

https://www.varha.fi/fi/ajankohtaista/taman-vuoden-aikana-jokainen-

hyvinvointialueen-asukas-saa-terveysasemalta-oman-hoitotiimin-oletko-jo  

J31=Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialue. (2025). Hyvinvointialue ottaa kevään aikana 

käyttöön hoitopuhelun asiakasmaksun. Noudettu 8.11.2025 osoitteesta 

https://www.hyvaep.fi/tiedote/hyvinvointialue-ottaa-kevaan-aikana-kayttoon-

hoitopuhelun-asiakasmaksun/  

J32=Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialue. (2024). Neuvolan chat-palvelu ja keskitetty 

puhelinneuvonta keräävät kiitosta. Noudettu 8.11.2025 osoitteesta 

https://www.hyvaep.fi/tiedote/neuvolan-chat-palvelu-ja-keskitetty-

puhelinneuvonta-keraavat-kiitosta/  

J33=Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialue. (2025). Eteläpohjalaiset ottivat OmaEP:n chat-

palvelut hyvin vastaan – käyttäjämäärät kasvoivat koko viime vuoden. Noudettu 

8.11.2025 osoitteesta https://www.hyvaep.fi/tiedote/etelapohjalaiset-ottivat-

omaepn-chat-palvelut-hyvin-vastaan-kayttajamaarat-kasvoivat-koko-viime-

vuoden/  

J34=Keski-Pohjanmaan hyvinvointialue. (2025). Palveluverkkouudistus etenee – uusi 

toimintamalli käyttöön elokuusta alkaen. Noudettu 8.11.2025 osoitteesta 

https://soite.fi/2025/06/09/palveluverkkouudistus-etenee-uusi-toimintamalli-

kayttoon-elokuusta-alkaen/  
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35=Keski-Pohjanmaan hyvinvointialue. (2024). Palveluverkkouudistuksen tavoitteena 

vähentää seiniä ja lisätä palveluita. Noudettu 8.11.2025 osoitteesta 

https://soite.fi/2024/12/13/palveluverkkouudistuksen-tavoitteena-vahentaa-

seinia-ja-lisata-palveluita/  

J36=Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialue. (2025). Erikoissairaanhoidon hoitopuhelumaksu 

käyttöön. Noudettu 8.11.2025 osoitteesta 

https://www.hyvaep.fi/tiedote/erikoissairaanhoidon-hoitopuhelumaksu-

kayttoon/  

J37=Varsinais-Suomen hyvinvointialue. (2024). Aluehallitus hyväksyi 

organisaatiomuutoksesta 14,5 milj. euron pysyvät säästöt. Noudettu 8.11.2025 

osoitteesta https://www.varha.fi/fi/ajankohtaista/aluehallitus-hyvaksyi-

organisaatiomuutoksesta-145-milj-euron-pysyvat-saastot  
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